
Výročnı́ zpráva Pamatnı́ku národnı́ho pı́semnictvı́ za rok 2010

Památnı́k národnı́ho pı́semnictvı́
2011

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-153259

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 25.04.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-153259
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz




Název zpracovatele: Památník národního písemnictví

Adresa sídla:  Strahovské nádvoří 132, 118 38  Praha 1
IČ:   00023311
Telefon:   220516695
E-mail:   post@pamatniknarodnihopisemnictvi.cz
Internetové stránky: www.pamatniknarodnihopisemnictvi.cz

Studovna PNP – úřední hodiny:               Po, St 9.00 – 16.30 hodin
                               Út, Čt 9.00 –  17.30 hodin
                             Pá 9.00 – 14.30 hodin

Studovna OUS – úřední hodiny:                   Út až Čt 9.00 – 12.00hod, 13.00 – 15.00 hodin
Studovna OK – hájenka – úřední hodiny:     Út 9.00 – 17.00 hodin
Studovna Staré Hrady – úřední hodiny:        Po až Pá 9.00 – 17.00 hodin

Zřízení zpracovatele:      Zřizovací listina, čj.: 17.464/2000 ze dne 27. prosince 2000
                                        doplněk – Rozhodnutí ministra kultury č. 14/2004 
                                        ze dne 5. listopadu  2004 čj. 17.210/2004
                                        doplněk – Rozhodnutí ministra kultury č. 14/2010 
                                        ze dne 21. července 2010 čj. S 7765/2010
Zřizovatel:   Ministerstvo kultury České republiky
    Maltézské náměstí 1, 118 11 Praha 1



Výroční zpráVa 
paMáTníKU nároDníHo píSEMnICTVí 
za roK 2010



Úvod 

1.   Sbírka PNP                                                          6

2.   Výzkumná činnost                                               7

3.   Sbírková oddělení                                                9

      A| Literární archiv                                                9

      B| Knihovna                                                       14

      C| Umělecké sbírky                                           19

      D| Depozitáře                                                    23

4.   Prezentace sbírky                                              24

      A| Výstavy                                                          25

      B| Programová činnost                                      28

5.   Publikační činnost PNP                                     34

6.   Soutěž NČKR 2009                                           36

7.   Kontakty se zahraničím                                     40

8.   Organizační schéma                                         41

9.   Organizační struktura                                        42

10. Hospodaření PNP                                              43

oBSaH



04



ÚVoD
Pro další vývoj Památníku národního písemnictví přinesl rok 2010 řadu důležitých momentů. Týkaly se především centrálního depo-
zitáře v Litoměřicích a nového sídla PNP v Praze 6 - Bubenči. V prvním případě byl dokončen bezúplatný převod nemovitostí a bu-
dov bývalých vojenských objektů na PNP, v druhém případě byl pro PNP zdárně uzavřen soudní spor o budovu určenou jako nové 
sídlo instituce. S těmito skutečnostmi souvisejí  pochopitelně další úkoly, které je nutné uskutečnit pro samostatné působení insti-
tuce,  nezávislé na pronájmech. K těmto investičním záměrům se také řadí zprovoznění Malé vily v Pelléově ulici, kde byla zahá-
jena programová činnost. Podařilo se zde rovněž zahájit  provoz pracoviště, které bude součástí celkového programu digitalizace.

Na počátku roku podal PNP na MK ČR žádost o zařazení instituce mezi výzkumné organizace (dále VO) a učinil tak zásadní krok pro 
další rozvoj své výzkumné činnosti. Na základě podkladů projednaných s MK ČR a ÚOHS byl dne 24. září 2010 usnesením Rady 
pro výzkum, vývoj a inovace vysloven souhlas k zařazení organizace na seznam VO. Souhlas Rady pak potvrdilo rozhodnutí minis-
tra kultury ČR o změně ve zřizovací listině ve smyslu rozšíření  základního účelu zřízení organizace a předmětu její hlavní činnosti   
o aplikovaný výzkum a experimentální vývoj. Zařazení PNP mezi VO je pro organizaci zavazující a vymezuje koncepci její výzkum-
né a odborné činnosti pro další léta. Vše souvisí s novým definováním směřování PNP do budoucnosti. To bude sledovat i celkový 
vývoj muzejnictví, správu a zpracování sbírky včetně jejího zpřístupnění digitální formou.

Významný byl rok 2010 také pro akviziční a prezentační činnost. Značné množství významných přírůstků pro fondy sbírkových od-
dělení bylo, už tradičně, získáno darem. Řada odborných výstupů se promítla do uskutečněných výstav pořádaných PNP nebo ve 
spolupráci s dalšími institucemi. Jednalo se především o dvě velké výstavy v letohrádku Hvězda. První z nich, Libuše Niklová/ Petr 
Nikl 200 dm krychlových dechu byla připravena ve spolupráci s Uměleckoprůmyslovým muzeem v Praze a Arbor vitae societas. 
Druhá, Karel Hynek Mácha 1810—2010 / Dvě století české kultury s Máchou, čerpala především ze sbírky PNP a byla zařaze-
na do celostátního programu kulturních akcí připomínajících dvousté výročí narození K. H. Máchy. Kromě těchto výstav se uskuteč-
nila řada především putovních výstav v České republice i v zahraničí. Jednou z úspěšných byla výstava XII. trienále exlibris Chru-
dim 2008 představená v Kijk Luistermuseum Bennekom, v holandském Ede.

Zajímavá byla i nabídka literárních a kulturně výchovných pořadů, určená různým věkovým skupinám návštěvníků. Programová čin-
nost a výstavní byla zahájena v tzv. Malé vile PNP v Pelléově ulici 20/70. Novou tradici založil festival Děti čtěte! uspořádaný pod 
záštitou Livie Klausové, ve spolupráci s nakladatelstvím Meander a Královskou kanonií premonstrátů na Strahově. Nelze opome-
nout už 45. ročník soutěže Nejkrásnější české knihy roku, pořádané ve spolupráci s MK ČR. Kolekce vítězných knih soutěže jsou 
každý rok představeny na významných světových knižních veletrzích.

Rok 2010 se pro PNP stal bezesporu rokem vykročení do nové etapy přibližující možné  naplnění vize moderního literárního muzea 
21. století. Uskutečnění této vize jistě nebude bez problémů a překážek, je to však cíl, k němuž chce PNP svou činností směřovat.
 

                              Mgr. Zdeněk Freisleben
                              ředitel
                              Památníku národního písemnictví

05



Výroční zpráVa   pnp 2010   SBírKa pnp

06

1. SBírKa pnp
Památník národního písemnictví  (PNP) – státní příspěvková výzkumná organizace,  je  paměťovou institucí  specializovanou 
na shromažďování, odborné zpracování, uchování, výzkum a prezentování pramenů - dokumentů listinné, knižní i výtvarné povahy 
vztahujících se k dějinám literatury, knižní kultury a kulturní historie na území ČR od poslední třetiny 18. stolí po současnost.

PNP je v rámci ostatních státních muzeí do jisté míry jedinečný. Na rozdíl od muzeí, jejichž sbírkotvorný program je často značně 
široký a zasahuje tak řadu různých oborů, je muzeem v podstatě monotematickým.

Sbírku PNP tvoří z podstatné části archiválie, uložené v oddělení literárního archivu, který je podle § 80 a násl. zák. č. 499/2004Sb., 
o archivnictví a spisové službě veřejným specializovaným archivem. Od roku 2000 jsou fondy literárního archivu PNP povinně 
zapisovány do Programu pro evidence archivů (PEvA) Archivní správy MV ČR. Jedná se o nejucelenější soubor pramenů ke studiu 
české literární historie (od konce 18. století do současnosti) v ČR a řadí se k nejvýznamnějším evropským sbírkám.

Kromě archiválií se sbírka dále člení do pěti podsbírek (15, 18, 19, 24, 25) zapsaných dne 25. 9. 2002  ve smyslu § 3 odst. 2 a § 17 
odst. 2 zákona č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek v platném znění do centrální evidence sbírek (CES) vedené na MK ČR. 

Fondy literárního archivu PNP (osobní archivy spisovatelů,  nakladatelství, spolků apod. výše zmíněného období, celkem cca 7 
milionů archivních jednotek v 2 220 fondech, z toho 1 125 zpracovaných) jsou obsahově provázány  s fondem veřejně přístupné 
knihovny PNP (staré tisky, knižní produkce výše zmíněného období, bibliofilie a profilované osobní knihovny autorů  obsahující 
knihy s řadou autorských rkp. vpisků  a poznámek - celkem 422 246 svazků, z toho 77 osobních a institucionálních knihoven)                 
i s výtvarnými fondy PNP (ilustrační tvorba k literárním dílům, vlastní tvorba osobností, jejichž archivní fondy či osobní knihovny 
jsou uloženy ve výše uvedených sb. odděleních, obrazy  a další sbírkové předměty z pozůstalostí autorů,  ex libris,  celkem cca 267 
982 sb. předmětů  z toho cca 70 významných sběratelských souborů - např. Karáskova galerie). 

Veřejnosti PNP poskytuje služby jednak ve studovnách PNP (lístkové katalogy všech sbírkových oddělení, prohlížeč zpracovaných 
materiálů uměleckých sbírek, příruční odborná knihovna, vystavená periodika, reprodukční služby) jednak přístupem přes internet 
(Průvodce po fondech literárního archivu, prohlížeč archivní databáze Janus, elektronické databáze Knihovny, naskenovaný lístkový 
katalog knihovny pořízený v rámci NRIS, elektronický katalog knihovny od r. 1992).

Sbírka PNP jako celek – zejména její, veřejnosti přístupná, odborně zpracovaná část -  je jedinečným, cenným zdrojem pro základní 
i aplikovaný literárně vědný i  mezioborový výzkum. Výzkumně je využívána tuzemskými a zahraničními odbornými badateli oborově 
příbuzných institucí (nejen bohemisty), vysokoškolskými studenty, doktorandy, masmédii, zájemci z širší veřejnosti a samozřejmě      
i odbornými pracovníky PNP. 

 



07

2. VýzKUMná čInnoST
Výzkumná činnost patří mezi základní statutární činnosti PNP.

Výzkumná činnost pracovníků PNP není záležitostí posledních let; promítá se nejen do řešení grantů veřejné soutěže 
vyhlašované GA ČR či MK ČR (viz mj. soupis ukončených grantů v IS VaVaI od r. 1993 či na webových stránkách PNP                                                              
http://www.pamatniknarodnihopisemnictvi.cz (soubor Věda a výzkum – Archiv dokončených projektů),  ale i do nově přihlášených 
dílčích projektů PNP pro rok 2012, do tvorby scénářů literárních výstav, v nichž jsou prezentovány nově uplatněné poznatky ze 
studia materiálů sbírky či do pedagogické činnosti některých odborných pracovníků  a dále do edukačních pořadů PNP určených 
dospělým a mládeži. 

Projekty řešené v rámci grantů vycházejí převážně z vytěžení a zpřístupnění významných materiálů rozsáhlé sbírky PNP.

V roce 2010 byly řešeny níže uvedené dlouhodobé projekty, které budou dokončeny v r. 2011
• Karáskova galerie – II. část.
České výtvarné umění přelomu 19. a 20. století a 1. poloviny 20. století
Projekt MK ČR, identif. kód.: DE06P04OMG012
Řešitel: R. Dačevová a kol.
Doba trvání projektu: od 2006 do 2011
(Výstup první části je uveden na webové stránce PNP Archiv ukončených projektů PNP).

• Jiří Karásek ze Lvovic – sběratel evropského významu
Projekt GA ČR, reg. č.: 405/07/1589
Řešitel: A. Petruželková a kol.
Doba trvání projektu: od 2007 do 2011

V roce 2010 PNP připravil a přihlásil do veřejné soutěže programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní kulturní identity NAKI 
(TP 1.2 – Movité kulturní dědictví) návrh projektu  „Portál literárního dědictví ČR“ (řešení 2011 – 2013). Rozhodnutím MK ČR                       
o hodnocení projektů však nebyl k financování přijat.

Na počátku roku 2010 podal Památník národního písemnictví ministerstvu kultury ČR žádost o zařazení mezi výzkumné organizace. 
V květnu ředitel PNP a vědecká tajemnice se spolu s pracovníky odboru výzkumu a vývoje MK ČR  zúčastnili pohovoru s pracovníky 
ÚOHS v Brně. Na základě tohoto pohovoru a prostudování podkladů žádosti byl usnesením Rady pro výzkum, vývoj a inovace ze 
24. září 2010 vysloven souhlas, aby PNP byl zařazen na seznam výzkumných organizací, kterým má být v roce 2012 poskytnuta 
institucionální podpora na dlouhodobý koncepční rozvoj organizace. 

Výroční zpráVa   pnp 2010   VýzKUMná čInnoST



Výroční zpráVa   pnp 2010   VýzKUMná čInnoST

08

V druhé polovině roku 2010 byli odborní pracovníci sbírkových oddělení PNP vedením instituce  vyzváni k podání návrhů dílčích 
výzkumných ústavních projektů, jejichž výstupy by byly publikovány v nově založené edici Studie/Dokumenty. Do konce r. 2010 byly 
podány 4 návrhy pracovníků LA/PNP a K/PNP, které během roku 2011 projdou vstupními oponenturami.

V edici Studie/Dokumenty bude v r. 2011 vydána jako 1. svazek kritická edice korespondence Václava Kounice Zdence Havlíčkové 
(editorka a autorka studie Y. Dörflová).

Ředitel PNP a děkan FF UK se dohodli na vzájemné odborné spolupráci, jejíž výsledky by se měly promítnout do výzkumné činnosti 
obou institucí.

PNP, zejména odborní pracovníci LA/PNP,  bude od poloviny roku 2011 spolupracovat na projektu univerzity J. E. Purkyně                    
v Ústí n. Labem „Communitas pro praxis – Partnerství pro praxi“, přijatého v rámci Operačního programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost. Projekt bude řešen do poloviny roku 2014.

Nezanedbatelná je i aktivní účast odborných pracovníků PNP na vědeckých konferencích a jejich publikační činnost (kritické edice 
a studie zejména v periodiku Literární archiv PNP, příspěvky ve sbornících z vědeckých konferencí či v katalozích a publikacích            
k výstavám oborově příbuzných institucí). 

  



09

3. SBírKoTVorná oDDĚLEní

A| Literární archiv (LA/PNP)
Plnění úkolů LA /PNP dle plánu hlavních úkolů organizace na r. 2010 probíhalo celkem uspokojivě.
Akviziční činností LA/PNP, která se systematicky věnuje doplňování stávajících a vytváření nových osobních a korporačních fondů 
především z 2. poloviny 20. století po současnost,  se podařilo získat (koupí s významným příspěvkem z ISO a především darem) 
109 250 archivních jednotek přírůstků. Velmi cennou akvizicí je osobní fond české německy píšící spisovatelky Lenky Reinerové, ob-
sahující kromě jiného i korespondenci s meziválečnými německy píšícími autory (mj. dosud neznámou korespondenci E. E. Kische). 

Na úseku zpracování archiválií pokračovaly třídící a katalogizační práce zejména rozsáhlých fondů J. Arbese, F. Vodičky, K. Krejčí-
ho, proběhla rekatalogizace fondů B. Němcové a K. H. Máchy.

Kladné hodnocení patří zajišťování výpůjček pro badatele a široké spolupráci s ostatními institucemi. Významná byla spolupráce LA 
/PNP s firmou NETpro na dokončení nové verze prohlížeče databáze JANUS; v prohlížeči jsou v současné době obsaženy téměř 
všechny zpracované fondy, badatelé mají možnost vyřizovat objednávky jednotlivých archivních jednotek prostřednictvím internetu. 
Pro rok 2010 získal LA/PNP finanční dotaci z programu ISO MK ČR i na nákup nekyselých kartónů, plátěných desek a na odkysele-
ní 1000 listů z fondů K. Teiga a J. Gebauera. 

Průběžně probíhala práce s veřejností; LA/PNP zajišťoval exkurze a praxe pro studenty, odborní pracovníci se aktivně účastnili po-
řádání výstav, vykazovali přednáškovou a publikační činnost. 

Trvalým problémem LA/PNP (jako ostatně všech odborných oddělení PNP)  je  chronický nedostatek finančních prostředků zejmé-
na na zajištění ochrany fondů (chybějí na komplexní restaurování, a to je velmi závažné, na zakoupení nových regálů pro depozitář 
v Duchcově, kartony s archiváliemi jsou prozatímně ukládány na palety). 

Akvizice
Do knihy přírůstků  bylo zapsáno celkem 62 přír. č. z toho především:
• nákupy: 10 přír.č. celkem za 240 000 Kč; z toho z programu ISO 190 000 Kč
• dary: 43 přír.č.  v odhadu za cca 1 830 000 Kč
• ostatní (delimitace, nálezy): 9 přír. č.

Celkem bylo získáno a evidováno: 109 250 arch. j.    

Výroční zpráVa   pnp 2010   SBírKoTVorná oDDĚLEní



Výroční zpráVa   pnp 2010   SBírKoTVorná oDDĚLEní

10

Významné: přírůstky k osobním fondům Jakuba Arbesa, Jaroslava Durycha, Pavla Janského, Miloslava Novotného, Milady Souč-
kové, Vladimíra Šmilauera, Lubomíra Čivrného, Felixe Vodičky, Jiřího Moravy a Ericha Sojky.
Výběrově pokračovalo vytváření sbírky netradičního materiálu (program Authentic); zapsáno bylo 32 přírůstků (autorská čtení, be-
sedy, prezentace knih).
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost LA/PNP se sešel 25.11. 2010 a navrhl ke koupi část archivu Mojmíra Trávníčka, Lenky Re-
inerové a Kláry Špecingerové.

Zpracování
Evidence I. stupně:
Do evidenčního programu PEVA bylo vyplněno 9 nových karet NAD. V lednu 2010  byla odevzdána poslední verze databáze 
PEVA  Archivní správě MV ČR a Národnímu archivu Praha (celkový počet  2 215 karet) 

Evidence II. stupně:
Do počítače v programu Janus bylo v roce 2010 zpracováno a uloženo  28 608 arch.j.
Celkový počet uložených archivních jednotek v programu Janus činil na konci roku 2010 2 263 397 arch. j.

Pro fotoarchiv bylo zkatalogizováno 1 116 arch. j.
Mikrofilmem pořízeno 2 298 snímků z fondu Bernarda Bolzana.

Uložení, ochrana, inventarizace sbírky
Na konzervaci a ochranu archiválií získal LA/PNP z programu ISO  finanční dotaci ve výši  185 776 Kč.
Pro depozitáře v Duchcově a na Starých Hradech byl zakoupen software pro kontrolu vlhkoměrů. 
Ze Starých Hradů do depozitáře v Duchcově  byl přestěhován fond Umělecké besedy (hudební odbor).
V duchcovském depozitáři byla, po promáčení vzniklém při opravě střechy, provedena sanace stropů a vymalování. 
Inventarizace fondů v depozitářích LA/PNP (včetně fotoarchivu) probíhala současně se zápůjčkami. 
Celkem bylo zrevidováno 486 268 listů a 79 875 kusů.
Zároveň proběhla revize sbírky atlasů a map a 23 kartónů zpracovaných fotografií. 
Po stěhování fondů ve Starých Hradech a v Duchcově byla provedena fyzická kontrola lokace fondů a následně kontrola zápisu          
v kartotéce. Nebyly zaznamenány žádné ztráty.

Služby
Prezenční výpůjčky ve studovnách ve Starých Hradech a PNP na Strahově:
Počet badatelů: 1 211 z toho 69 zahraničních
Počet návštěv: 1 958 z toho 164 zahraničních
Počet výpůjček celkem: 486 268 listů, 79 875 kusů
Zodpovězeno: 470 badatelských dotazů



11

Reprografické služby: 3 789 xerokopií, 1 377 skenů, 57 ks CD ROM, 53 digitálních tiskových výstupů, 648 digitálních kopií. 
Výpůjčky pro výstavní účely v tuzemsku: uzavřeno 5 výpůjčních smluv; zapůjčeno 17 listů a 148 kusů.
Smlouvy o uveřejnění kopií archivních materiálů: uzavřeno 59 smluv s českými a 10 smluv se zahraničními institucemi.
Probíhala postupná generální inventura lístkového katalogu LA ve studovně PNP.

Účast LA/PNP na prezentaci sbírky
Výstavy:
• příprava elektronické prezentace výstavy Literatura bez hranic (Letohrádek Hvězda 2009) na DVD
• příprava libreta a scénáře výstavy Ty děti největší starost mně dělají (o dětech Boženy Němcové) pro Muzeum v České Skalici
• příprava scénáře výstavy věnované historikovi Rudolfu Urbánkovi pro Městské muzeum ve Slaném
• skenování archivních materiálů pro výstavu PNP -  Karel Hynek Mácha  1810-2010

Publikační činnost
Periodikum Literární archiv bylo zařazeno do Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik.
• vydání Literárního archivu č. 42 věnovaného  Františku Hrubínovi (100. výročí narození)
• redakční příprava Literárního archivu č. 43 věnovaného Jakubu Demlovi 
• přípravné redakční práce pro Literární archiv č. 44 s tématem Autor a jeho pracovní archiv
• v rámci edice Soupisy osobních, nakladatelských a korporačních fondů LA PNP – nově vytištěny a předány NA a AS MV 4 

soupisy fondů 
• na webových stránkách PNP byl aktualizován Průvodce po fondech LA/ PNP 

Práce s veřejností
• exkurzní činnost: seznamování studentů SŠ a VŠ s činností LA/PNP  
• provádění návštěvníků po expozicích PNP ve Starých Hradech  (pracovny českých spisovatelů)

Přednášky, konference, semináře, publikační činnost zaměstnanců LA/PNP
Dörflová Yvetta: JUDr. Václav Kounic a jeho doba. In: Země a kultura ve střední Evropě, č.  12, str. 43-57, Matice moravská, 
Brno 2009; ISBN 978-80-86488-61-5

Dörflová Yvetta: Ty děti největší starost mně dělají. In: sborník LA č.42, 2010; ISSN 0231-5904

Dörflová Yvetta: Máchův relikviář dne. In:  Matice česká 2010, Nár. muzeum

Dörflová Yvetta: Korespondence Zdeňka Havlíčková-Václav Kounic (dokončení připravované kritické edice, poznámky, úvodní stu-
die) pro ediční řadu PNP Studie/Dokumenty

Výroční zpráVa   pnp 2010   SBírKoTVorná oDDĚLEní



12

Ferklová Renata: Přátelství přes oceán [času]. Vzájemná korespondence Františka Hrubína, Egona Hostovského a Jos. Trägra na 
přelomu 60. a 70. let 20. století. Edice korespondence. In:  Literární archiv 42, 2010; ISSN 0231-5904

Ferklová Renata: „...jak se daří Vám a jak se daří panu Čackému?“ Odhalený satirik František Hrubín, edice článků a koresponden-
ce. In: Literární archiv 42, 2010; ISSN 0231-5904

Ferklová Renata: „Bez zastavení a bez záměru / odplouvá mi život pod slovy...“ (Zpráva o písemné pozůstalosti Františka Hrubína). 
In:  Literární archiv 42,  2010; ISSN 0231-5904

Ferklová Renata: Novinářka Běla Dlouhá a katolické laické aktivity. (Literární pozůstalost Běly Pečínkové-Dlouhé v LA PNP). Refe-
rát na vědecké konferenci Jan Šrámek a jeho doba; Centrum dějin křesťanské politiky, Katedra historie FF UP v Olomouci 23. 9. 2010

Klínková Hana: Antonín Koniáš a Josef Váchal, příspěvek na kolokviu pořádaném Kabinetem pro klasická studia FÚ AV ČR, Histo-
rickým ústavem AV ČR a PNP při příležitosti 250. výročí úmrtí Antonína Koniáše, 7. 11.2010.

Kotyk Petr: Přírůstky  LA PNP v roce 2009. In: Literární archiv 42, 2010; ISSN 0231-5904 

Kotyk Petr:  Mně se nestýskalo. Rozhovor s Pavlem Tigridem, Praha, Gutenberg  ve spolupráci s Památníkem národního písem-
nictví, 2010.

Kotyk Petr:  Malinký peníz na jeden telefonát do nového života. Rozhovor s Ivanem Medkem. České Budějovice, Karmášek 2010. 
Prezentace knihy 15. 5. v rámci bloku čtení a besed PEN klubu za účasti Petra Kotyka, Heleny Medkové a nakladatelství Karmášek 
na veletrhu Svět knihy 2010

Kuthanová Michaela, Lábusová Dorka:  účast v přípravném výboru vědecké konference Karel Jaromír Erben a úloha paměťových 
institucí v historických proměnách. Muzeu Českého ráje v Turnově a Pekařova společnost; duben 2011.

Kuthanová Michaela: „Šťastný a veselý“ (výběr literárních textů a příprava přednášky o historii vánočních pohlednic a přání s vyu-
žitím materiálů z fondů LA PNP), prosinec 2010

Sládek Miloš: přípravné ediční práce na vydání díla křižovníka Jana Františka Beckovského 

Sládek Miloš: přednáška na kolokviu věnovaném české reformaci a historiku R. Urbánkovi ve Slaném, komentovaná prohlídka vý-
stavy pro přítomné historiky a teology, (říjen 2010)

Sládek Miloš: Obraz dítěte v českých pobělohorských postilách. Referát na vědecké konferenci věnované obrazu dítěte v městech 
raného novověku (pořádal Archiv hl. města Prahy); příspěvek bude  otištěn v revui Documenta Pragensia v r. 2011

Sládek Miloš: organizační příprava kolokvia u příležitosti 250. výročí úmrtí Antonína Koniáše (ve spolupráci s Kabinetem pro klasic-
ká studia AV a Historickým ústavem AV), moderování druhého půldne kolokvia, referát věnovaný Koniášově postile Vejtažní nauče-
ní (v současné době připravován do tisku, vyjde v revui Česká literatura)

Sládek Miloš: Jdu k Otci svému, scénář literárního pořadu o obrazu řeholního života v barokní literatuře včetně úvodní přednášky 
(ve spolupráci s Královskou kanonií premonstrátů a Historickým ústavem AV ČR)

Výroční zpráVa   pnp 2010   SBírKoTVorná oDDĚLEní



13

Pedagogická činnost
Sládek Miloš:  přednášky o literatuře  a kultuře (zimní a letní semestr 2009/2010) PedF KU 

Členství v komisích, radách, spolupráce s ostatními institucemi
Výbor Matice české (Y. Dörflová); nákupní komise archivu NM (N. Macurová); výstavní rada PNP (N. Macurová, M.Kuthanová); 
rozšířená pracovní skupina pro nová základní pravidla - Archivní správa a  Národní archiv (D. Lábusová); výbor lit. odboru 
Umělecké besedy (P. Kotyk); nákupní komise archivu NG (H. Klínková).

Příprava dílčích vědeckých úkolů pro léta 2012 – 2015
Macurová Naděžda: A. M. Píša (studie konfrontující  předválečný a poválečný názorový vývoj literárního kritika a teoretika umě-
ní);  výstup v r. 2014

Sládek Miloš: Nedělní sbírky kázání (dílčí studie k většímu projektu České pobělohorské postily);  výstup v r.  2013

Výroční zpráVa   pnp 2010   SBírKoTVorná oDDĚLEní

     LA/PNP: 
     Materiály z fondu K. H. Máchy

     K/PNP: 
     Knihy z osobní knihovny J. Brambory 



14

B| Knihovna (K/PNP)
Úkoly stanovené plánem hlavních úkolů na rok 2010 se dařilo v knihovně PNP uspokojivě řešit.  
Doplňování prvních knižních vydání české literatury doby obrození, období 1940-1989, české exilové literatury 20. století a knižních 
celků probíhalo ve spolupráci s LA/PNP.

V roce 2010 se knihovna PNP opět zapojila do programu ochranného reformátování periodik, VISK 7.

Na základě smlouvy mezi Památníkem národního písemnictví a společností COMDAT s.r.o. pokračovala K/PNP v rámci VISK 5         
v retrokonverzi katalogu; v roce 2010 bylo převedeno 17 525 naskenovaných lístků Jmenného katalogu PNP do strukturované po-
doby. Grantový úkol Jiří Karásek ze Lvovic- sběratel evropského významu vstupuje do posledního roku řešení, ve kterém bude do-
končena kolektivní monografie k zadanému úkolu.

Nedostatek finančních prostředků se projevil zejména v oblasti konzervace a restaurování sbírkových předmětů. Tyto činnosti ne-
jsou dlouhodobě realizovány. Z důvodu nedostatku finančních prostředků stagnují i softwarové vybavení a zpracovatelské systémy. 
Do budoucna je třeba uvažovat o obnově sítě i počítačového vybavení. Absence IT specialisty se projevuje zejména v oblasti systé-
mové digitalizace a v oblasti zpřístupňování informací badatelům z databází jednotlivých sbírkových oddělení.

Zhoršila se situace v pronajatých externích depozitářích knihovny PNP. Depozitář v Kladně, kde je uložena větší část podsbírky 18, 
změnil majitele. Zatím nelze hodnotit, zda tato změna bude mít negativní důsledky, je však nutné je předjímat. Činnost v depozitáři v 
Čáslavi, kde je uložena větší část podsbírky 19 by měla být ukončena během podzimu 2011 z důvodů rekonstrukce budovy. Z  výše 
uvedeného je evidentní, že většinu sbírkových předmětů knihovny bude nutné v nejbližších letech přestěhovat.

Akvizice 

Do knihy přírůstků  bylo zapsáno celkem  3 589 přír. č. z toho především:
• nákupy: 506 sb. př. pro podsbírku 18 (náklady na nákup : 133 865 Kč)
                     212 sv. pro odbornou knihovnu (16 135)
• dary: bylo získáno 12 darů.

Významné: knihovna Jaromíra Hořce a  I. část. knihovny Ladislava Stehlíka.

Do CES bylo v roce 2010 zapsáno  2 836 ev.č. (podsbírky 18, 19).

Celkem v CES: 422 246 ev. č.

Výroční zpráVa   pnp 2010   SBírKoTVorná oDDĚLEní



15

V roce 2010 K/PNP zakoupila  59 titulů periodik v celkové hodnotě 42 079,- Kč, z toho 28 titulů sbírkových, 23 nesbírkových           
a 8 z nich (deníky, duplikátní výtisky a tituly objednané pro jiná oddělení) bylo uhrazeno jako spotřební materiál. 

Cca 20 titulů dochází do knihovny zdarma. V letošním roce dostala K/PNP darem 11 svazků sborníků z oblastních archivů. 
V rámci národní výměny docházejí 4 tituly, mezinárodní výměnou došlo 10 titulů periodik, 38 monografií. 

Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost knihovny se sešel  9. 12. 2010. 

Zpracování
Evidence I. stupně:
V roce 2010 zapsáno  3 589 přír. č.

Evidence II. stupně: 
Zkatalogizováno  3 589 inv. č. +  5 000 záznamů katalogů z Karáskovy knihovny

V roce 2010 byla zpracována exilová periodika z daru Dagmar Rydlové- Ottové (z tohoto daru získala K/PNP 12 titulů krajanské-
ho tisku kanadské, americké a německé provenience).

Po vyřešení pracovního listu na zpracování periodik jsou vytvářeny souborné záznamy periodik, které jsou propojovány se zázna-
my jednotlivých ročníků – dosud cca 60 záznamů, které byly rovněž vloženy do NK ČR jako lokální záznam k přímému vstupu do 
báze K/PNP. 

V roce 2010 bylo v K/ PNP vytvořeno, v NK ČR prověřeno a do databáze Národních autorit NK ČR vloženo 3006 autorit.  

Kromě standardní katalogizace pokračovalo zpracování knihovních celků:
Melantrich (zpracování dokončeno; bude vydán soupis v počítačové podobě); Fr. Borový (zpracování pokračuje); Z. K. Slabý (ce-
lek je před dokončením); A. Vrbová (zpracování dokončeno; bude vydán soupis v počítačové podobě.); Karásek – Soupis aukč-
ních a výstavních katalogů z Galerie J. Karáska ze Lvovic (v rámci zpracování knihovny J. Karáska ze Lvovic bylo zkatalogizo-
váno  v excellu 5 000 aukčních, výstavních, knihkupeckých a nakladatelských katalogů). 

Databáze ARL
K 15. 12. 2010 bylo v databázi  celkem  63 313 záznamů, z toho 3 589 nových záznamů za rok 2010.

Digitalizace
VISK 7
V roce 2010 se knihovna PNP opět zapojila do programu ochranného reformátování periodik (VISK 7). 
Celkový rozpočet činil 386.339,09 Kč (z toho byl podíl MK ČR 270 000 Kč a podíl PNP 116 339,09 Kč).

Výroční zpráVa   pnp 2010   SBírKoTVorná oDDĚLEní



16

Digitalizovány byly tituly: 
Fronta: nezávislý týdeník 1925-1939, Lípa: týdenník pro poesii, umění a život duchovní a sociální 1917-1918, Polabský Slovan 
1848-1849, Rozmach: čtrnáctideník pro politiku a národní kulturu 1923-1927, Ruch: obrázkový časopis pro zábavu a poučení 
1879-1888, Řád: revue pro kulturu a život 1932-1944, Sursum: věstník Klubu duchovenstva ČSL 1921-1938, Týn: sborník literární              
a umělecký 1917-1921, Zora: almanach moravské omladiny 1883 a Zora: časopis zábavně-poučný 1882-1883. 
Celkem 33.588 s.

Mikrofilmování a digitalizaci provedli stejní dodavatelé jako v minulých letech, mikrofilmy zhotovila fa Microna  nákladem 128.985,60,- 
Kč  a digitalizaci provedla fa ELSYST ENGINEERING.

VISK 5 – Retrokonverze katalogu
Na základě smlouvy mezi PNP a společností COMDAT s.r.o. bylo v roce 2010 převedeno 17 525 naskenovaných lístků Jmenného 
katalogu PNP do strukturované podoby. Dostupné finanční prostředky umožnily prozatím zpracovat pouze část z celkového počtu 
345 762 záznamů v katalogu. Záznamy byly zpracovány v návaznosti na již zpracovanou část dle abecedy od začátku katalogu. Při 
pokračování projektu bude plynule navázáno na již zpracované záznamy. Počet zpracovaných záznamů po 5 letech zpracování je 
132 949. Při postupu prací tímto tempem je předpokládaná doba zpracování více než 10 let.

Skenování  – dokumentace
Jako součást odborné katalogizace jsou vytvářeny, dále tříděny a archivovány skeny knih (obálky, titulní listy, vyobrazení, výzdo-
ba, tiráž).  

Subprojekt  na systematickou digitalizaci
V rámci grantového úkolu GA ČR (Jiří Karásek ze Lvovic- sběratel evropského významu) byla provedena selekce sbírkových před-
mětů vhodných k systematické digitalizaci.

Uložení, ochrana, inventarizace podsbírek a knihovního fondu
Inventartizace

Podsbírka 18
Depozitář Hájenka, inventarizace sig. Karásek, 28 000 IČ 
Depozitář Kladruby- pokračovalo sezónní sepisování nebohemikální literatury (3000), která byla vyřazena ze svozových knihoven. 

Podsbírka 19
Inventarizace starých tisků signatura S - 2 170 IČ 
26. 10. 2010 provedlo MK ČR v depozitáři K/PNP v Kladně kontrolu dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně.

Soupis periodik se signaturou O
Na základě soupisu časopisů se sign. O bylo dokončeno  vyřazení a současně soupis katalogizačních lístků svazků, které se ve fon-
du periodik se sign. O fyzicky nenacházejí a pravděpodobně byly z fondu knihovny vyřazeny. Celkem bylo vyřazeno a sepsáno 2 670 
lístků, k dispozici je k nahlédnutí jejich elektronický soupis.  Záznamy těchto titulů byly aktualizovány v NK ČR. 

Výroční zpráVa   pnp 2010   SBírKoTVorná oDDĚLEní



17

Vazba a kartonáž
Periodika (cca od roku 2006 včetně) jsou připravena k vazbě a kartonáži.  Navíc jsou průběžně doplňovány a rovněž připrave-
ny do vazby některé ze starších ročníků Tvaru, Ateliéru, Respektu, Vídeňských svobodných listů. Vzhledem k tomu, že K/PNP 
ani v roce 2010  nezískala finanční prostředky na vazbu a kartonáž, potřebovala  by pro tento účel získat v roce 2011 minimál-
ně trojnásobnou částku.

Správa systému ARL
Požadavek knihovny uzavřít s firmou Cosmotron novou smlouvu týkající se servisu a užívání ARL, která by zahrnovala požada-
vek upgrade systému; zatím nebyl realizován z finančních důvodů. V elektronickém katalogu byla spuštěna funkce obálky. Úvodní 
stránka webové prezentace katalogu byla aktualizována. Umožňuje badatelům přímý přístup do naskenovaných katalogů knihovny.

Služby
Zpřístupňování knihovního fondu a sbírkových předmětů K/PNP ve studovně fondů PNP: 
badatelé v K:  246 z toho 10 zahraničních
návštěvy v K: 358 badatelských návštěv
knihy studovna: 957 sv.
knihy mimo studovnu: 1 200 sv.
časopisy:  334 sv.

Bibliograficko-informační služba: zprostředkování přístupu do báze záznamů na Internetu, rešerše, meziknihovní výpůjční služ-
ba, aktualizace a doplňování příruční knihovny ve studovně  5 MVS, 299 dotazů

Reproslužby (xerox): 7 589 listů 

Výpůjčky  knih k výstavním účelům PNP i jiných institucí:
• pro výstavy v PNP: 241 sb. př.
• pro výstavy  v tuzemsku uzavřeny 4 smlouvy:  256 sb. př.
• pro výstavy v zahraničí uzavřeny 2 smlouvy: 8 sb. př. 
Celkem zapůjčeno: 505 sb. př.

Přednášky, konference, semináře, publikační činnost
Kašpar Jan: Actio calvinistica cum catholis Neopragensibus anno 1620, Rukopisné svědectví pražského měšťana Jana Sferýna ze 
Sferýnu. In: Opera romanica 11, 2009, s. 41 – 64

Kolařík Karel: Útočiště v nevinných: vzdorování zlu v české křesťanské poezii dvacátého století. In: Jiří Urbanec (ed.), Moje oči 
musely vidět… Téma a motivy násilí v české a slovenské literatuře, Slezská univerzita Opava, 2009 (vyšlo v březnu 2010)

Kolařík Karel: Nebuď mě, když mám zlý sen: nad poezií Evy Oubramové. In: A2 6, 2010, č. 11

Výroční zpráVa   pnp 2010   SBírKoTVorná oDDĚLEní



18

Kolařík Karel: Strážce majáku: nad poezií Richarda Caddela. In: Tvar 21, 2010, č. 16, s. 8-9

Kolařík Karel: Miloš Marten, Obnovené kouzlo. In: Marginálie 2010 (praha, Spolek českých bibliofilů) 

Kolařík Karel: Od Máje k Zplozencům pekla: Jiří Karásek ze Lvovic jako editor. II. textologické kolokvium, ÚČL ČAV, 16. 12. 2010

Petruželková Alena: Knihovní celky. Knihovna plus [online]. 2010, č. 1 

Petruželková Alena: Dějiny nakladatelského podnikání, Vývoj tištěné knihy v 19. století, zimní semestr 2010 (ÚISK, FF UK)

Petruželková Alena: Karel Hynek Mácha ve sbírce PNP (seminář AMG)

Petruželková Alena: The relationship between cultural identity and literary canons in Czech literary context. Conference The Euro-
pean Literary Canons, 4th-6th March, Budapest 2010

Granty, projekty
• řešení projektu č.405/07/1589  GA ČR: Jiří Karásek ze Lvovic - sběratel evropského významu; dokončení v r. 2001

• připraven a podán návrh projektu „Portál literárního dědictví ČR“ do veřejné soutěže Programu aplikovaného výzkumu a vý-
voje NAKI (TP 1.2 – Movité kulturní dědictví). Návrh nebyl přijat. 

Členství v komisích, radách, spolupráce s ostatními institucemi
SKIP, SDRUK, výbor komise knihovníků AMG, komise pro profesionální výtvarné umění MK ČR, okruh 5 -7, vydávání peri-
odik  a  monografií, redakční rada časopisu BIBLIO (A. Petruželková); komise VISK 7 MK ČR (J. Kašpar); výstavní rada PNP      
(K. Kolařík, A. Petruželková)

Zajištění odborné praxe studentky ÚISK FF UK 

Příprava dílčích vědeckých úkolů pro léta 2012 – 2015
Kašpar Jan: Novodobé opisy (1. polovina 19. století) českých předbělohorských protestantských tisků (sign. RKP); 
výstup v r. 2014 

Kolařík Karel: „Knihovny Moderní revue“ – Knihovna dekadenta, studie-analýza; výstup v r. 2015

Výroční zpráVa   pnp 2010   SBírKoTVorná oDDĚLEní



19

C| Umělecké sbírky (US/PNP)
K prioritám činnosti oddělení uměleckých sbírek PNP patří akviziční činnost (doplňování podsbírek 15 a 24), na kterou se však dlou-
hodobě nedostávají potřebné finanční prostředky, proto její hlavní přínos spočívá v získávání darů. V roce 2010 byla kromě darů za-
koupena jen velkoformátová malba Michala Singera „Duše Karla Klostermanna“, která znamená pro akviziční program PNP, speci-
ficky zaměřený na podchycení vazeb mezi výtvarným uměním a literaturou, originální příspěvek. 

Nevyřešené zatím stále zůstává on line propojení počítačově zpracovaných sbírkových fondů US/PNP s programy používanými         
v oddělení literárního archivu a knihovny. Program DEMUS, v němž probíhá, není s těmito programy kompatibilní. Řešení tohoto pro-
blému i problému digitalizace sbírky PNP zůstává prioritou koncepce dlouhodobého rozvoje PNP pro léta 2009 – 2014.

Pracovníci oddělení uměleckých sbírek PNP se úspěšně podíleli  jako kurátoři  na přípravě několika domácích i zahraničních výstav. 
Bohaté fondy US/PNP jsou především trvalým významným zdrojem mnoha zápůjček pro výstavy, pořádané v jiných tuzemských        
i zahraničních galerijních i muzejních institucích. 

Detašované pracoviště US/PNP – Kabinet ex libris v Chrudimi -  připravovalo pro r. 2011 tradiční, už XIII. trienále českého ex libris 
2009-2011. Pro tuto akci byly ředitelem PNP dojednány záštity a finanční podpory se starostou Chrudimi a hejtmanem Pardubického 
kraje, byli osloveni regionální sponzoři (ČS a.s., pobočka Pardubice, EGO´93, Perfo-Linea,a.s., a. s. A-Z Prezip), podány 2 žádosti 
o výroční grant (NSU Praha) a dotaci (NČVU) a žádost o podporu z  programu MK ČR Kulturní aktivity na r. 2011.

Pokračovalo řešení projektu DE06P04OMG012 (MKČR ) Karáskova galerie II. část -  České výtvarné umění přelomu 19. a 20. sto-
letí a 1. poloviny 20. století, který navazuje na již dokončenou první část výzkumného úkolu Karáskova galerie I. část – České vý-
tvarné umění 19. století.

Akvizice
Do knihy přírůstků bylo zapsáno celkem  24 přír. č. z toho:

Podsbírka 15: 
• nákup: 1 přír. č.: olej M. Singera „Duše Karla Klostermanna“ za 50 000 Kč
• dary: 9 přír. č. 
• ostatní (převody, nálezy): 6 přír. č. 
Celkem získáno 16 přír. č.– tj. 849 sb. př. 

Podsbírka 24 ( KEL Chrudim):
• dary: 8 přír. č.  tj. 1 927 sb. př. 
Celkem bylo získáno  2 776 sb. př.

Významné: obraz a soubor kreseb M. Singera, soubor 349 ex libris a novoročenek J. Hořánka
Poradní sbor  pro sbírkotvornou činnost OUS  zasedal 20.1.2010. 

Výroční zpráVa   pnp 2010   SBírKoTVorná oDDĚLEní



20

Zpracování podsbírek
Evidence I. stupně:
Zapsáno do přírůstkové knihy celkem 24 přír. č., z toho podsbírka 15: 16 přír. č., a podsbírka 24 (další): 8 přír. č.

Evidence II. stupně v  programu DEMUS zpracováno v r. 2010:
Podsbírka 15: nových 1 100 inv. č.; rekatalogizece: 1 035 inv. č.
Podsbírka Karáskova galerie: 1 298 inv. č.
Podsbírka 24 (další-ex libris): 9 491 inv. č.
Celkem v databázích obou pracovišť US/PNP za rok 2010: 12 924 inv. č.
Celkem v databázích obou pracovišť za celou dobu zpracování v DEMUS: 71 613  inv. č. 

Do CES za r. 2010 zapsáno: podsb. 24 a podsb. 15: 2 145 ev.č.
Celkem má US/PNP v CES zapsáno: 267 982 ev. č. 

Uložení, ochrana a inventarizace podsbírek
Po přestěhování podsbírky 24 (ex libris) /detašované pracoviště US/PNP Kabinet ex libris v Chrudimi/ do nového depozitáře bylo 
provedeno nové uložení a lokace. Dále bylo přestěhováno, vyčištěno, fotografováno a uloženo 55 ks plastik z depozitáře Staré Hra-
dy do depozitáře v Kladně.

Na nákup šesti výkresových skříní (94.000 Kč) a na obalový a úložný materiál (85.300 Kč) získalo oddělení US/PNP finanční dotaci 
z programu ISO, celkem ve výši  179 300 Kč.
V 18 kartonech  kreseb formátu  C z fondu KG byly vyměněny přebaly a prokládací papíry.

Inventarizace 

Revidovány fondy  67/70 a J.R. Vilímek; celkem 20 271  sb. př. 
V US/PNP neevidované dokumenty a tisky byly delimitovány do LA/PNP a K/PNP.
Restaurováno bylo 28 obrazů z fondu V. Nikodem (vyčištění, napnutí, zarámování) za 9 900 Kč.
Skenování - dokumentace
Proběhlo skenování 2 650 sb.př. (především z fondu KG)

Služby
Zpřístupňování výtvarných fondů ve studovně  US/PNP: 
badatelé: 35 z toho 5 zahraničních
návštěvy: 79 badatelských návštěv
Z depozitářů bylo badatelům předloženo k výstavním účelům, k rešerším, k restitučnímu jednání celkem  11 749  sb. př.
Pracovníci US/PNP poskytli 127 konzultací a rešerší.

Výroční zpráVa   pnp 2010   SBírKoTVorná oDDĚLEní



21

Uzavřeny 24 výpůjční smlouvy; bylo zapůjčeno celkem  1 572 sb. př., z toho pro tuzemské instituce byla uzavřena  21 smlouva, 
počet zápůjček: 1 091  sb. př.; pro zahraničí byly uzavřeny 3 smlouvy, počet zápůjček:  481  sb. př. (Pražský dům, Brusel, Belgie,  
Kresby a koláže Michala Singera, 9. 2. – březen 2010; Kijk en Luistermuseum,  Bennekom, Holandsko, XII. Trienále českého ex lib-
ris, 6. 5. – 10. 7.2010; Palau Nacional,  Barcelona,  Španělsko,  Praga, Paris, Barcelona, 1918 – 1948. Inter-relationships of photo-
graphy modernity in Europe, 18. 5. – 12. 9.2010)                                                                                                                                                        
Kromě těchto krátkodobých výpůjček bylo uzavřeno 20 smluv na dlouhodobé výpůjčky; zapůjčeno celkem 348 sbírkových předmětů.  
V plném znění byly vyhotoveny nové výpůjční smlouvy, jejichž platnost končí  31. 12. 2011.

Prezentace sbírky PNP
Výstavy:

Kabinet ex libris, Chrudim
• Petr Nikl – Ilustrace, 11. 2. – 18. 4. 2010
• Viktor Nikodem, 1885 – 1958. Intimní zpověď, 28. 4. – 15. 8. 2010
• Jaroslav Šerých – ilustrace k japonským pohádkám, 29. 9.– 19. 12. 2010 (převzatá výstava z galerie v Havlíčkově Brodě)

Reprízy výstav KEL PNP v roce 2010
• XII.trienále ex libris – Nizozemí, Bennekom, Kijk Luistermuseum, 6. 5. – 24. 7. 2010
• XII.trienále ex libris, Sladovna – kulturní prostor, Písek 2. 1. – 29. 9. 2010

Publikační činnost 
Připraveny plakáty, pozvánky, drobné tisky k výstavám KEL/PNP.
Vypracován Soupis fondů Kabinetu ex libris s úvodním textem (M. Sedmíková), který bude zveřejněn ve Sborníku Spolku sběrate-
lů a přátel ex libris.

Články:

Hubáčková Vilma: Circus maximus  (Michal Singer,výstava, Egon Schiele Art Centrum ), Ateliér 7/2010

Hubáčková Vilma: Kresby, malby, koláže (Michal Singer, výstava ve spolupráci s PNP, Pražský dům Brusel), Ateliér 7/2010

Hubáčková Vilma: Jemně kruté hry (Ladislav Novák, výstava ze sbírek J. a M. Mládkových a J. a B. Kolářových, Muzeum Kampa), 
Ateliér 23/2010

Hubáčková Vilma: P. Piekar Incidit,  katalog výstavy (Texty: V. Hubáčková oddíl Ozvěny Orfeovy, další autoři: A.Pelánová, J. Pe-
lán, L. Šiklová, R. Wohlmuth), vyd. Galerie Havelka, Praha 2010  

Spolupráce s Galerií Smečky - koncepce výstav a texty v katalozích:
Hubáčková Vilma: Aleš Veselý - Disproporce dimenzí – fragmenty záznamů, úvod v katalogu, Galerie Smečky, 13. 6. – 14. 8. 2010 
Hubáčková Vilma: Květa Pacovská - Otázky prostoru, úvod v katalogu, Galerie Smečky, 25. 8. – 9. 10. 2010

Výroční zpráVa   pnp 2010   SBírKoTVorná oDDĚLEní



22

Členství v komisích, radách, spolupráce s ostatními institucemi
Jury celostátní souteže Grafika roku v kategoriích malý formát a  autorská kniha, pořádané sdružením Inter-Kontakt-Grafik; vý-
stavní komise PNP (R. Dačeva, V. Hubáčková), výstavní rada PNP (R. Dačeva, V. Hubáčková)

Vědeckovýzkumná činnost     
Karáskova galerie II. – České umění na přelomu 19.  a 20. století a první poloviny 20. století (4. předposlední rok řešení projektu 
MK ČR č.DE06P04OMG012 ; řešitelka R. Dačeva a kol.)

V roce 2010 bylo dokončeno zpracování této části KG a přistoupilo se k vypracování hodnotících studií jednotlivých autorských kolekcí. 

Výroční zpráVa   pnp 2010   SBírKoTVorná oDDĚLEní

     Michal Singer: pointilistická kresba, 2002, japonský fix      Michal Šanda: kolážový objekt, 2009



23

D| Depozitáře
V roce 2010 měl PNP z koncepčních a ekonomických důvodů 11 pracovišť na území ČR:

• Klášter premonstrátů na Strahově (sídlo PNP, odborná pracoviště, depozitáře K/PNP a LA/PNP), z toho depozitáře: 1 991,80 m2

• Hájenka (depozitář K/PNP), 155 m2

• Pracoviště v Čáslavi (zpracování sbírky a depozitář K/PNP), 105 m2

• Dvě pracoviště v Chrudimi (zpracování sbírky,výstavní síň US/PNP a depozitáře), 75,6 m2, z toho depozitář: 420 m2

• Pracoviště ve Starých Hradech (zpracování archiválií, studovna archivu PNP, expozice interiérů, depozitáře LA/PNP a US/PNP, 
ubytovna), cca 1000 m2, z toho depozitáře 749 m2. Prostory ve Starých Hradech budou postupně vyklizeny do ukončení nájemní 
smlouvy v r. 2015

• Depozitář v Cerhovicích (K/PNP) 217 m2

• Depozitář v Kladně I. (K/PNP), 978 m2

• Depozitář v Kladně II. (US/PNP), 256 m2

• Depozitář v Kladrubech (K/PNP), 443 m2; v roce 2008 byla uzavřena smlouva na dobu určitou (do 2013), poté se počítá se s vyklizením.

• Depozitář Duchcov (LA/PNP), 860 m2

• Depozitář v Opočně (K/PNP), 65 m2

Současná koncepce uložení sbírky PNP počítá s vybudováním centrálního depozitáře se zázemím odborných dílen a studovnou.      
V r. 2010 získal PNP bezúplatným převodem od MO ČR dvě budovy bývalých kasáren v Litoměřicích. Po jejich stavebních úpravách, 
vázaných na získání finančních prostředků, bude sbírka postupně přemístěna do těchto prostor.

    Depozitář v Litoměřicích

                    

Výroční zpráVa   pnp 2010   SBírKoTVorná oDDĚLEní



Výroční zpráVa   pnp 2010   prEzEnTaCE SBírKY

24

4. prEzEnTaCE SBírKY (opS/pnp)
Oddělení prezentace sbírky PNP (OPS/PNP) prošlo v roce 2010 výraznou obměnou. S nástupem nového vedoucího oddělení byl 
pracovní tým částečně posílen o chybějící neobsazené pozice produkčního a programového pracovníka a dokumentátora. To ved-
lo ke stabilizaci a zefektivnění práce oddělení.

Během roku 2010 pracovníci oddělení produkčně zajistili řadu výstav, vernisáží a literárních pořadů pro děti, studenty i dospělé, při-
pravili návrhy pozvánek, plakátků a zintenzivnili kontakty PNP s médii. Systematickou komunikací s dalšími kulturními subjekty byly 
vytvořeny nové podmínky pro zajímavou tvůrčí spolupráci (např. s Muzeem v Jílovém u Prahy, Vědeckou knihovnou v Olomouci či 
Sladovnou v Písku).

Jako každoročně zajišťovalo oddělení vyhlášení, průběh a závěrečný ceremoniál soutěže Nejkrásnější české knihy roku, kterou spo-
lečně pořádají Památník národního písemnictví a Ministerstvo kultury ČR.

Významnou měrou se pracovníci OPS/PNP zasloužili o zpřístupnění veřejných prostor detašovaného pracoviště v Pelléově ulici  
20/70 (Malá vila PNP). Byla zde umístěna a zpřístupněna pracovna Ladislava Mňačka, kterou PNP získal  odkazem paní Evy Mňač-
kové. V dalších přilehlých místnostech byl upraven prostor pro pořádání  komorních výstav, literárních pořadů zejména pro děti a pro 
stálou expozici Nejkrásnějších  českých  knih (NČKR).

Ke zkvalitnění práce OPS/PNP by přispělo zřízení pozice lektora, který by dokázal v rámci edukativní činnosti lépe spolupracovat    
s malými dětmi.

Důležitým úkolem OPS/PNP bylo vytvoření digitalizačního pracoviště PNP v detašovaném pracovišti v Pelléově ulici 20/70 v Praze 
6 - Bubenči. Pracoviště se podařilo vybavit základními potřebnými technologiemi, aby mohl být započat proces systematické digitali-
zace sbírky PNP. Nepodařilo se však zatím, z finančních důvodů, dále rozvíjet plynulou činnost pracoviště; personální obsazení (je-
den dokumentátor) není dostačující, chybějí i prostředky na další nezbytné dovybavení. 

Efektivním využitím částečné adminace na www. prostoru PNP se podařilo zajistit a zpřehlednit tento virtuální prostor a optimalizo-
vat aktuálnost sdělovaných informací pro potencionální návštěvníky či badatele. Přesto však omezená funkčnost webu PNP zatím 
nevyhovuje současným požadavkům na on-line komunikaci. Bylo by třeba vytvořit nový, plně adminovatelný prostor, který by je do-
kázal splnit. Pro jeho realizaci však též chybějí finanční prostředky.

Společnými silami se podařilo restrukturalizovat sklad výstavního fundusu OPS/PNP v areálu Letohrádku Hvězda. 



25

A| Výstavní činnost PNP
1. Stálé expozice:
Letohrádek Hvězda

Minulost a přítomnost (1. 4. – 31. 10. 2010)                       

Staré Hrady 
Pracovny A. Jiráska, Jar. Vrchlického a E. Krásnohorské        

Malá výstavní síň – Strahov
• Nejkrásnější české knihy roku 2009 (20. 4. – 30. 5. 2010) 

PNP ve spolupráci s MK ČR                                                    

• Děti čtěte! (1. 6. – 15. 6. 2010)
PNP ve spolupráci s nakladatelstvím Meander a Strahovským klášterem 
(výstava k programu festivalu)

2. Výstavy:                                                                                      
Letohrádek Hvězda
• 200 dm3 dechu /Petr Nikl: Dialog s maminkou (30. 3. – 30. 5. 2010)

PNP ve spolupráci s UPM a Arbor Vitae                                

• K. H. M. 1810--2010 / Dvě století kultury s Máchou (29. 6. – 31. 10. 2010)                                                                                                 

Pelleova 20/70
• Všichni básníci píšou o zvířátkách

verše českých básníků a výstava objektů M. Marka a ilustrací M. Vybíralové (15. 9. – 30. 9. 2010)
PNP ve spolupráci s autory                                                         

Kabinet exlibris US/PNP, Nová výstavní síň – Chrudim:
• Petr Nikl – Ilustrace (11. 2. – 18. 4. 2010)

PNP ve spolupráci s autorem

• Viktor Nikodem (1885–1958) – Intimní zpověď (29. 4. – 15. 8. 2010)
• Ilustrace Jaroslava Šerých dětem světa (29. 9. – 19. 12. 2010)

PNP ve spolupráci s GVU Havlíčkův Brod         

Výstavy PNP či ve spolupráci na území ČR
• Výpravy za dobrodružstvím se Zdeňkem Burianem

Galerie  Slováckého muzea v Uherském Hradišti ( 24. 1. 2010)

Výroční zpráVa   pnp 2010   prEzEnTaCE SBírKY



26

• Nejkrásnější české knihy roku 2008 
Knihovna Moravské galerie v Brně (do konce ledna 2010)
PNP ve spolupráci s MK ČR

• Literatura bez hranic
Sladovna, Písek  (4. 2. – 4. 3. 2010)

• Ty děti mně největší starost dělají…
Táborské muzeum fotografie Šechtl a Voseček  (do konce března 2010)
PNP ve spolupráci s Muzeem Šechtl a Voseček v Táboře a Muzeem B. Němcové v České Skalici

• Literatura bez hranic
Jihočeská vědecká knihovna České Budějovice  (1. 4. – 22. 5. 2010)

• Hermann Bahr – Jaroslav Kvapil: Přátelství mimo národní předsudky / Eine Freundschaft jenseits nationaler Vorgaben
Rakouské kulturní fórum  (21. 4. – 31. 5. 2010)
PNP ve spolupráci s Rakouským kulturním fórem Praha

• Nejkrásnější české knihy roku 2009
Svět knihy Praha 2010 (13. 5. – 16. 5. 2010)
PNP ve spolupráci s MK ČR 

• Adolf Kašpar / Ilustrace
Regionální muzeum a galerie v Jičíně (18.6. – 19. 9. 2010) 
PNP ve spolupráci s Regionálním muzeem v Jičíně

• XII. Trienále českého ex libris Chrudim 2008
Sladovna, Písek (2. 9. – 26. 9. 2010)

• Nejkrásnější české knihy roku 2009   
Polabský knižní veletrh - Lysá nad Labem  (9. 9. – 12. 9. 2010)
PNP ve spolupráci s MK ČR

• Souvislý svazek rukou a duší aneb Květina vzpomínek slánského rodáka a českého historika Rudolfa Urbánka
Vlastivědné muzeum ve Slaném  (10. 9. – 16. 10.2010)
PNP ve spolupráci s Vlastivědným muzeem ve Slaném

• Literatura bez hranic
Umělecké centrum Univerzity Palackého - Konvikt, Olomouc (6. 10. – 29. 10. 2010)
PNP ve spolupráci s Uměleckým centrem UP

• Šumava der Böhmerwald - Alfred Kubin / Josef Váchal
Dům umění Ostrava   (12. 10. 2010 – 9. 1. 2011)
PNP ve spolupráci se ZČG v Plzni a SG VU v Litoměřicích 

Výroční zpráVa   pnp 2010   prEzEnTaCE SBírKY



27

• Nejkrásnější české knihy roku 2009
Knihovna Moravské galerie v Brně  (říjen 2010 až leden 2011)
PNP ve spolupráci s MK ČR

• Literatura bez hranic
Jílové u Prahy (20. 11. 2010 – 20. 2. 2011)

• K. H. Mácha 1810-2010 
Putovní verze výstavy
Masarykovo gymnázium v Plzni  (6. 12. 2010 – 14. 1. 2011)

• Otakar Štorch- Marien a Kolín – Tvůrčí duch a jeho město
Regionální muzeum v Kolíně  (12.12. 2010 – 20. 3. 2011) 
PNP ve spolupráci s ing. O. Štorchem ml. a Regionálním muzeem v Kolíně

3. Výstavy PNP či ve spolupráci v zahraničí 

• Michal Singer: Kresby, malby, koláže
Pražský dům, Brusel, Belgie (9.2. – 9.4. 2010)
PNP ve spolupráci s Pražským domem v Bruselu 

• Nejkrásnější české knihy roku 2008
Leipziger Buchmesse, Lipsko, Německo (17. 3. – 21. 3. 2010)
PNP ve spolupráci s MK ČR

• Nejkrásnější české knihy roku 2008
Book Fair,  Bologna, Itálie  (22. 3. – 27. 3. 2010)
PNP ve spolupráci s MK ČR

• Nejkrásnější české knihy roku 2008
Book Fair, Londýn, Velká Británie   (19. 4. –  22. 4. 2010)
PNP ve spolupráci s MK ČR

• Expozice NČKR 2009 v rámci výstavy „Rukopisné památky českých knihoven“ v  Athénách 
Řecko   (23. 4. – 21. 5. 2010)
PNP ve spolupráci s MK ČR

• XII. Trienále českého ex libris Chrudim 2008
Kijk Luistermuseum Bennekom, Nizozemí  (6. 5. – 24. 7. 2010)
PNP-KEL ve spolupráci s městem Chrudim – EDE v rámci partnerských vztahů

Výroční zpráVa   pnp 2010   prEzEnTaCE SBírKY



28

• Nejkrásnější české knihy 2009 (v rámci Národní expozice ČR)
Book Fair, Kišiněv, Moldávie  (25. 8. – 29. 8. 2010)
PNP ve spolupráci s MK ČR  

• Nejkrásnější české knihy 2009 (v rámci Národní expozice ČR) 
Frankfurter Buchmesse, Německo  (6. 10. - 10. 10. 2010)
PNP ve  spolupráci s MK ČR 

• Nejkrásnější české knihy 2009 (v rámci Národní expozice ČR)     
Moscow International Book Fair, Non-Fiction 2010  (30. 11. – 5. 12. 2010)                    
PNP ve spolupráci s MK ČR

Počet návštěvníků u zahraničních výstav nezjišťován

Návštěvnost na krátkodobých výstavách v PNP a v Chrudimi: 10 550 návštěvníků
Návštěvnost  stálých expozic:1 034 návštěvníci

Celkem: 11 584 návštěvníci (z toho cca 6 200 dětí)
Celkem v roce 2010 uskutečněno 34 výstavních akcí 

B| Programová činnost
1. Pořady  pro děti a mládež

Edukativní pořady:
13. 01.  Násobilka na koncertě – zhudebněná násobilka 
19. 01.  Pohádkově o pohádkách – o literárním žánru pohádky – L. Aškenazy
03. 03.  Mystéria Buffa – Teátr Víti Marčíka  
24. 03.  Hamlet  – Divadlo Tichý jelen
06. 04.  Jarní verše na dvorek – Jirous, Brukner, Špůrová
23. 04.  Písně mravenčí chůvy – Daisy Mrázková
21. 09.  Čtení v zahradě – Španělské pohádky čtené na zahradě vily v Pelléově ulici
18. 10.  Hamlet – divadlo Tichý jelen (netradiční zpracování známé hry)
01. 10.  Čtení se stínohrou – pohádky z knihy P. Šruta Kočičí král 
08. 11.  Robinson – Tyátr Víti Marčíka
30. 11.  Čekání na Vánoce – Adventní dílnička: tvorba vlastních pohlednic s A. Popperovou
02. 12.   U všech čertů – pohádka J. Kahouna
09. 12.  „Šťastný a veselý“ Vánoce a vánoční přání z archivu PNP 
16. 12. „Šťastný a veselý“ – Vánoce a vánoční přání z archivu PNP

Výroční zpráVa   pnp 2010   prEzEnTaCE SBírKY



29

Pořady k významným literárním výročím roku 2010:
10. 02. Velká kočičí pohádka a Karel Čapek – k 120. výročí narození Karla Čapka
15. 09. Všichni básníci píšou o zvířátkách – verše českých básníků a vernisáž dřevěných objektů M. Marka 
            a ilustrací zvířátek L. Vybíralové
07. 10. Říkáme si rozprávky – divadelní představení z Hrubínových pohádek 

Tvůrčí dílny:
16. 02., 22. 10., 19. 11.  Tvořivá práce nad knížkami 

Celková návštěvnost: 704 dětí

2. Pořady pro studenty gymnázií a SŠ

Edukativní pořady:
01. 03.  Povídání o PENu s J. Dědečkem
24. 03.  Setkání se spisovatelem Jáchymem Topolem
08. 06.  Jako chlapce by mě zastřelili –  J. Skleničková a lidický Památník
15. 03.  Povídání nad Kyticí – J. Suchý
06. 04.  Zahrada Mariánská – J. Zeyer
03. 11.  Zrcadlo žádnýmu nepochlebuje – M. Sládek

Pořady k významným literárním výročím roku 2010:
17. 02.  Karel Čapek a světaběh – k 120. výročí narození Karla Čapka
12. 05.  Psáno do mraků a kolem – k 65. výročí úmrtí Josefa Čapka

Celková návštěvnost: 212 studentů

3. Pořady pro dospělé
Pořady k významným literárním výročím roku 2010:
03. 06. Koncert pro všechny generace – k 100. výročí narození F. Hrubína
30. 09. Ptala se tě… – k 30. výročí úmrtí V. Holana

Slavnostní uvedení nových knih:
10. 03.  Moje šílené století – I. Klíma 
08. 04.  Vojtěch Paulus „Slovo tělem“ – M. Matouš
24. 05.  Jednorožec mizí  – Josef Kostohryz
16. 09.  Vladimír Holan – básník – křest literárně-historické monografie V. Křivánka 

Výroční zpráVa   pnp 2010   prEzEnTaCE SBírKY



30

20. 10.  Seifertovské matiné II. – pořad V. Ebra k připravované knize o J. Seifertovi 
26. 11.  „Aniž tvůj že jsem“ – křest sbírky veršů Lydie Romanské
10. 12.  Stavitelé chrámu poezie – křest almanachu českých básníků V. Ebra  

Ostatní:
06. 05.  Komedie o Felsenburkovi, slavném rytíři – lidová hra z Podkrkonoší
12. 10.  Hlas mluví k slovu – Jakub Deml
23. 11.  Jdu k otci svému – A. Koniáš
02. 12.  „Šťastný a veselý“ – Vánoce a vánoční přání z archivu PNP
09. 12.  Báseň, která se mnou byla – beseda se spisovatelkou Svatavou Antošovou
20.12.   Není mi zima, není mi tma – Jazz a literatura – koncert Gymnázia  J. Keplera  

Celková návštěvnost: 273 dospělých 

4. Pořady ve spolupráci

Společnost bratří Čapků
21. 03. Přednáška Pavla Janáčka
18. 04. Josef Čapek – k 65. výročí úmrtí
25. 04. Já dávno zvuk šťastný nezaslechl… - k 65. výročí úmrtí J. Čapka

Společnost A. Jiráska
12. 03. Čapkova Továrna na Absolutno
22. 04. Lucemburkové – evropská dynastie na českém trůně

SUK 2009
31. 03. Čteme všichni – vyhlášení nejúspěšnějších knih pro děti

Děti čtěte!
01. 06. Festival děti čtěte a výstava knih zapomenutých a současných nakladatelů  
Program autorských čtení, divadelní a hudební produkce, promítání a tvůrčí dílny: P. Nikl, V. Podzimková, divadlo Minor, R. Fučíko-
vá, D. Krolupperová a další osobnosti.

PNP ve spolupráci se Slovenským kultúrnym inštitútem 
4. 10. Narodil se v Praze, zemřel v Bratislavě. Egon Bondy – nepohodlný prorok
Pořad v rámci měsíce česko-slovenské vzájemnosti. 

Výroční zpráVa   pnp 2010   prEzEnTaCE SBírKY



31

Kulturní ekumena Eugena a Zuzany Brikciusových
22. 03.  Pozdravuju všecky – Jindřich Chalupecký
19. 04.  Odsouzeni ke svobodě – A. Camus a J.- P. Sartre  
20. 09.  Kritika a tvorba – k 70. výročí narození J. Lopatky a A. Stankoviče
22. 11.  Poslední z pražského okruhu – J. Urzdil  
13. 12.  Karel Hynek Mácha

Celkem u spolupořádaných programů: 976 návštěvníků 

5. Pořady ve Hvězdě

Koncerty v Letohrádku Hvězda (Gutta Musicae)
• 22.5. Kníže hudby Josquin Desprèz 
• 27.6. Georgius Rychnovinus – Jiří Rychnovský: Missa super Et valde mane
• 10.7. Guillaume de Machaut: Korunovační mše La Messe de Notre-Dame

28.9.  „ Barokní výzvy“ – Musica bellisima, Chorea Historica

19. 9.  Hvězda mého života – Příběh krásné Filipiny Welserové a Ferdinanda II. Tyrolského
Milostné renesanční písně, vokálně instrumentální soubor dobových nástrojů Chairé z Příbrami  

Celkem : 140 návštěvníků

Počet pořadů pro dospělé celkem: 33
Počet všech pořadů: 61 pořad
Celkem  2 305 návštěvníků pořadů (z toho 1 259 dětí) 

Výroční zpráVa   pnp 2010   prEzEnTaCE SBírKY



32

Výroční zpráVa   pnp 2010   prEzEnTaCE SBírKY

VýSTaVY – PNP
KHM 1810 –– 2010:
Dvě století české kultury s Máchou
Letohrádek Hvězda

Památník národního
písemnictví

Letohrádek 
Hvězda

29. 6. –– 31. 10. 
2010

Památník národního písemnictví připravuje v rámci své výstavní činnosti pro rok 2010 velkou výstavu věnovanou zakladateli české moderní poezie Karlu Hynku Máchovi
(16. 11. 1810 - 6.11. 1836) u příležitosti dvoustého výročí jeho narození. Výstava je zařazena do programu celoročního projektu národních oslav Rok Karla Hynka Máchy 2010. 
Vernisáž výstavy se uskuteční dne 29. června 2010 v 18.00 hodin v letohrádku Hvězda. Výstava potrvá do 31. října 2010

Grafický design: Filip Heyduk (HMS design)

     KHM 1810 – 2010 | Dvě století české kultury s Máchou 

     200dm3 dechu | Petr Nikl: Dialog s maminkou      Výstavy PNP | Chrudim 



33

poŘaDY – PNP

Výroční zpráVa   pnp 2010   prEzEnTaCE SBírKY

     Literární festival | Děti, čtěte! 

     Všichni básníci píšou o zvířátkách      Setkání se spisovateli      Egon Bondy | nepohodlný prorok



34

5. pUBLIKační čInnoST pnp
Publikační činnost je nedílnou součástí odborné činnosti PNP. Představuje především periodické vydávání sborníku Literární archiv 
(od r. 1966), katalogů k výstavám, pozvánek na výstavy a literární pořady, plakátů k výstavám, dvouměsíčního informačního letáku 
akcí, příležitostných tisků, průvodců po fondech LA, soupisů knižních fondů významných osobností a každoročních soupisů publikací 
a výstav PNP.

V roce 2010 vydal PNP:
1. Periodikum
Literární archiv č. 42 – Láska a život (k 100. výročí narození Františka Hrubína)
Památník národního písemnictví, Praha 2010
ISSN: 0231-5904
ISBN: 978-80-85085-96-9

2. Katalogy výstav:
Nejkrásnější české knihy roku 2009 / The Most Beautiful Czech Books of the Year 2009 
katalog soutěže
Ministerstvo kultury ČR, Památník národního písemnictví 2010
ISBN 978-80-86310-90 -9 (MK ČR)
ISBN 978-80-85085-94 -5 (PNP)

Karel Hynek Mácha 1810--2010: Dvě století české kultury s Máchou
Katalog výstavy
Památník národního písemnictví, Praha 2010
ISBN: 978-80-85085-95-2

3. Další publikace ve strojem čitelné podobě:
Informace o výstavách, soutěžích a pořadech v PNP
leden/únor, březen/duben, květen/červen,
září/říjen, listopad/prosinec
Praha, PNP 2010

4. Edice Orientační průvodce po fondech a činnostech PNP:
Publikace vydané PNP za rok 2010
Bibliografický soupis. Dodatek č. 10. Zpracovala Helena Šulcová
Praha, PNP 2010

Výroční zpráVa   pnp 2010   pUBLIKační čInnoST pnp



35

Seznam výstav PNP za rok 2010
Zpracovala V. Truncová. Praha, PNP 2010

5. Soupisy sbírkových fondů K/PNP:
Knihovna Ladislava Fuchse 
Soupis knihovny. Sestavila Slávka Romportlová. Předmluva Alena Petruželková. 
Praha: PNP 2010. – 251 s. 

Knihovna Aleny Vrbové
Soupis knihovny. Sestavila Daniela Trojanová. Předmluva Alena Petruželková.
Praha: PNP 2010. – 179 s.

Knihovna Jaroslava Vrchlického [1 – 2] 
Soupis knihovny. Sestavily Iva Prokešová a Tereza Lounová. Předmluva Iva Prokešová
Praha: PNP 2010. – Nestr.

6. Soupisy osobních, nakladatelských a korporačních fonfů LA/PNP:
Sigismund Bouška (1867-1942)
Inventář osobního fondu. Zpracovala Hana Klínková. 
Praha: PNP 2010. 76 l. (Číslo NAD: 114, číslo AP: 1278).

Josef Dobrovský (1753-1829) 
Inventář osobního fondu. Zpracovali František Baťha a Helena Mikulová. Revidovala Dorota Lábusová. 
Praha: PNP 2010. 76 s. (Číslo NAD: 136, číslo AP: 101).

Emanuel Hauner (1875-1943) – Lešehradeum
Inventář osobního fondu. Zpracovala Yvetta Dörflová. 
Praha: PNP 2010. 11 s. (Číslo NAD: 983, číslo AP: 1275).

František Lukeš (1921-1998) 
Inventář osobního fondu. Zpracovala Liběna Šolcová. 
Praha: PNP 2010. 4 s. (Číslo NAD: 2048, číslo AP: 1276).
Fond není přístupný badatelské veřejnosti.
   

Výroční zpráVa   pnp 2010   pUBLIKační čInnoST pnp



36

6. nEjKráSnĚjší čESKé KnIHY roKU 2009 
|45. ročník soutěže|

Do soutěže byl přihlášen rekordní počet titulů (252) od 117 nakladatelských subjektů. Technická komise, která hodnotila knihy 
po polygrafické stránce poprvé v historii soutěže nevyřadila pro nezpůsobilost ani jeden titul.  Profesní ceny za ilustraci (SČUG 
Hollar), grafické ztvárnění (Typodesignclub) a cenu SČB, o nichž též rozhodovala výtvarná porota soutěže, tentokrát získaly práce 
posluchačů výtvarných škol z Prahy a Plzně. 

I. Odborná a vědecká literatura
1. LITOMYŠL 1259 - 2009 |Milan Skřivánek, Město Litomyšl
2. ATLAS TRANSFORMACE |kolektiv autorů, tranzit.cz|
3. PETR KEIL 15 LET ATELIERU AIII |Patrik Zamazal...et al., Studio Kultivar|

Užší výběr
VŠUP v Praze„...aby se umění malířskému vyučoval“ |Radka Tibitanzlová, Martina Beranová (eds.), Národní galerie v Praze|
Adolf Loos - dílo v českých zemích |Muzeum hlavního města Prahy a Nakladatelství KANT|
Jenský kodex |Gallery|
Malostranská beseda a její znovuzrození |Kateřina Bečková, Vladislav Dudák, Jan Karásek, Vít Mlázovský, Robert Radosta Práh|
Otrava krve |Karel Haloun, Lubomír Martínek, Revolver Revue|
Příběhy písní |Michal Bystrov, Gallén|

II. Krásná literatura  
1. BODLA STíNU DO HRUDNíHO KOŠE |Miloš Doležal, Thyrsus|
2. KORVíNA ČILI KNIHA O HAVRANECH |Petr Rákos, Argo|
3. MILADA MAREŠOVá. DOMáCí BIOGRAF |Martina Pachmanová ed., Nakladatelství Arbor vitae|                 

Užší výběr
Básně |Čan, Triáda|
Čubka |Roald Dahl, Gallery|
Galský kohout zpívá. Antologie francouzské poezie |Gustav Francl, Vyšehrad|
Kdybych vstoupil do Kauflandu, byl bych v Brně. Brno v české poezii |Dora Kaprálová (ed.), Větrné mlýny|
Muž z Acapulca |Ivan Petlan, Druhé město|
P jako pivo |Tom Robbins, Argo|
Slavná Nemesis |Ladislav Klíma, Miroslav Smolík – GORDIA|

Výroční zpráVa   pnp 2010   nčKr 2009



37

III. Literatura pro děti a mládež
1. PéťA MEDáNEK |Alžběta Skálová, Alžběta Skálová-koprbooks|
2. TICHO HROCHA |David Böhm, Labyrint|
3. CIRKUS CHAUVE |Jiří Bilbo Reidinger, Baobab|

Užší výběr
Doktor Racek na horách |Milada Rezková, Lukáš Urbánek, Labyrint, edice Raketa|
Hiršalův skicák. Básně & domalovánky pro děti |Josef Hiršal, Meander|
JO537 |Marka Míková, Baobab|
Krása země. Albánské pohádlky a pověsti |Hana Tomková, Argo|
Max a Saša. Zápisky z našeho domu |Tereza Horváthová, Baobab|
Minimax a mravenec. Jeden den v říši hmyzu |Jiří Dvořák, Baobab|
Nebe, peklo, ráj. Tyglík české poezie pro děti 20. století |Petr Šrámek, Albatros| 
Nevěsta z mušle. Mýty a legendy Indonésie |Pavel Czeczotka, Argo|
Pan Tau a tisíc zázraků |Ota Hofman, Argo|

Pohádka na dobrou noc |Ludmila Kořenářová a Sylvain Favardin, Lidu|

IV. Učebnice a didaktické pomůcky v tištěné podobě   
1. HEBREJSKá ABECEDA |Pavel Holeka, Arbor vitae|
2. PRACOVNí LISTY PRO REEDUKACI AFAZIE |Zuzana Konůpková, Martina Kupsová, Občanské sdružení Klub afasie|
3. KAM SE PODěL FOUňA? |Zuzana Špůrová, V. Bratrychová, VOŠG a SPŠG v Praze|

Užší výběr
Cesta k přednesu. Průvodce pro pedagogy a mladé recitátory 
|Emilie Zámečníková, Národní informační a poradenské středisko pro kulturu|

V.Knihy o výtvarném umění, obrazové a fotografické publikace
1. 909 UMěNí PŘELOMU TISíCILETí |M.Knížák, T.Vlček, NG v Praze|
2. KAREL TEIGE A TYPOGRAFIE |Karel Srp, Polana Bregantová, Lenka Bydžovská, Nakladatelství Arbor vitae|
3. FOTO/MONTáž TISKEM |Jindřich Toman, Karel Kerlický – Kant|

Užší výběr
Josef Čapek - grafika |Pavla Pečinková, Galerie Zdeněk Sklenář|
Krásná jizba. Výstavní činnost v letech 1929–1936 |Lucie Vlčková, Uměleckoprůmyslové museum v Praze|
Letná XL |Zdeněk Sýkora, Galerie Zdeněk Sklenář|

Výroční zpráVa   pnp 2010   nčKr 2009



38

Lukáš Rittstein |Lukáš Rittstein, Galerie Zdeněk Sklenář|
Mimo zónu |Langhans Galerie Praha|
Pěšky 1. světovou válkou |Vydavatelství a nakladatelství Ing. Jaroslav Kučera–JAKURA a Správa Pražského hradu|
Příjemné závislosti. Inscenovaná fotografie 70. let |Jiří Pátek, Moravská galerie v Brně|
Václav Cigler - prostory, projekty |Václav Cigler, Michal Motyčka, Jana Šindelová (eds.), Michal Motyčka|
Zastihla je noc |Anna Pravdová, Opus-Kristina Mědílková a Národní galerie v Praze|           

VI. Katalogy
1. LISTOVáNí |Nikolas Proksch, Muzeum umění Olomouc|
2. ARCHITEKTI DaM |DaM architektonická kancelář, DaM|
3. ARTěL UMěNí PRO VŠEDNí DNY |Jiří Froněk, Uměleckoprůmyslové museum v Praze|

Užší výběr
Čína Zdeňka Sklenáře |Galerie Zdeněk Sklenář|
Fenomén Baťa. Zlínská architektura 1910–1960 |Ladislava Horňáková (ed.), Krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně|
Grafické kabinety |Národní galerie v Praze|
Opening |Galerie Montanelli|
Po sametu |Sandra Baborovská, Karel Srp, Galerie hlavního města Prahy a Arbor vitae|
Zamlčená moderna. Iluze a sny. Středoevropské umění ze sbírky Patrika Šimona 1880–1930 
|Patrik Šimon, Adam Hnojil, Arbor vitae a nakladatelství Patrik Šimon - Eminent|
20>><<20 (Twenty after twenty CZ-SK) |Galerie Jaroslava Fragnera a Architectura|

CENA ARNA SáňKY
1. GAMEBOOK |Jan Novák, Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze|
2. PAPELOTE - PAPíR JE PŘíBěH |Kateřina Šachová, Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze|
3. NEMáM Tě MíT RáD, MáM Tě PRODAT |Sylvie Currin Kořánková, Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze|

Užší výběr
Eduard a Emanuel Kornútikovci |Eva Maceková, Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze|
Love and Hate |Ateliér ilustrace a grafiky, Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze|

CENA SČUG HOLLAR 

DAISY MRáZKOVá 
za ilustrace: Písně mravenčí chůvy |Baobab|

Výroční zpráVa   pnp 2010   nčKr 2009



39

CENA TYPODESIGNCLUBU
ZDENěK ZIEGLER
za grafickou úpravu: Odcizený dopis |E. A. Poe, Aulos|
                                    Poezie Struktury Linie |Josef Hiršal, Bohumila Grögerová, Zdeněk Sýkora, Aulos|

CENA VOJTěCHA PREISSIGA
OTAKAR KARLAS
za Typografická písma Vojtěcha Preissiga |Otakar Karlas, Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze|

CENA SVAZU POLYGRAFICKÝCH PODNIKATELŮ
1. Tiskárna T.A.Print
za vynikající polygrafické zpracování: Růžová zahrádka – Rukopisné modlitební knížky 18. A 19.století |Arbor vitae|

2. Tiskárna Unipress
za vynikající polygrafické zpracování: Bible – obrazy a vyprávění ze Starého a Nového zákona |Aventinum|

3. Tiskárna Libertas 
za vynikající polygrafické zpracování: 155 uměleckých děl 20.století z Národní galerie v Praze |Národní galerie v Praze|

ČESTNé UZNáNí
za vynikající knihařské zpracování řady přihlášených publikací: Tiskárny Havlíčkův Brod 

            
     NČKR 2009

Výroční zpráVa   pnp 2010   nčKr 2009



40

7. KonTaKTY SE zaHranIčíM
• Památník národního písemnictví je členem sekce literárních muzeí (ICOM/ICLM) a jeho zástupci se pravidelně zúčastňují roč-

ních mezinárodních zasedání sekce.

• PNP je v kontaktu s Pracovním sdružením literárních společností a památníků (Arbeitsgemeinschaft Literarischer Gesellschaf-
ten und Gedenksttten e.V. – ALG) v Berlíně, které pracuje na projektu podchycujícím literární muzea a společnosti v Evropě.
Zúčastňuje se mezinárodních konferencí, které sdružení pořádá, přispívá drobnými informacemi o činnosti muzea do bulletinu 
ALG. V roce 2010 ALG uspořádalo ve dnech  4.- 6. března v Budapešti mezinárodní konferenci na téma The European Litera-
ry Canons. Konference se zúčastnila pracovnice PNP Mgr. A. Petruželková s referátem na téma The relationship between cul-
tural identity and literary canons in Czech literary context.   

• Sedm výstav Nejkrásnější české  knihy roku  2008 a 2009, které z výsledků každoročně pořádané soutěže připravuje PNP ve 
spolupráci s MK ČR, putovalo po evropských knižních veletrzích (viz  oddíl Výstavní činnost PNP).

• Archivní dokumenty, knihy i výtvarná díla ze sbírky PNP byly v roce 2010 představeny v řadě výstav v Belgii, Holandsku, Špa-
nělsku, Německu a Švédsku.

• Ředitel PNP se zúčastnil, spolu s pracovníky prezentačního oddělení PNP, pravidelného zasedání poroty soutěže Nejkrásnější 
knihy Slovenska v Bratislavě a dojednal s Mezinárodním domem umění pro děti (BIBIANA) společnou putovní výstavu  Nejkrás-
nější české a slovenské dětské knihy, která v r. 2011–2012 bude představena v řadě českých a slovenských měst. 

• Pro Německo byla pro rok 2011 připravena putovní verze výstavy KHM 1810–2010 / Dvě století české kultury s Máchou.

Výroční zpráVa   pnp 2010   KonTaKTY SE zaHranIčíM



41

Výroční zpráVa   pnp 2010   orGanIzační SCHéMa

8. orGanIzační SCHéMa



42

Výroční zpráVa   pnp 2010   orGanIzační STrUKTUra

9. orGanIzační STrUKTUra
1. oddělení – Kancelář ředitele     
vedoucí organizace                                                    
výzk. a vývoj. pracovník                                    
správce informač. a komunikačních technologií   
referent zahraničních vztahů                                    
archivář, administrativní a spisový pracovník   
interní audit
                                                    
2. oddělení  ekonomické      
koordinační, projektový a programový pracovník   
účetní   
personalista   
finanční refernt   
referent majetkové správy 
  
3. oddělení – Technické služby a ostraha    
koordinační, projektový a programový pracovník   
prac. vztahů k veřejnosti   
instalater, topenář   
domovník-údržbář   
pokladník   
zřízenec v kulturních zařízeních   
uklízeč   
vrátný  
  
4. oddělení – Literární archiv     
archivář   
kurátor sbírkových a mobiliárních fondů   
správce depozitáře   
uklízeč   
topič 
  
5. oddělení – Knihovna     
knihovník    
správce depozitáře    
uklízeč   

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
0,50        5,50

1,00
1,00
2,00
1,00
0,58        5,58

1,00
1,00
1,00
1,50
1,88
2,10  
3,13
2,25       13,86

5,00
15,78
1,00
0,75
0,50       23,03

13,50
1,00
0,25        14,75

7,50
1,00
1,00
0,80
0,25         10,55

1,00
1,00
1,00
0,50
1,00
1,00          5,50

1,00
1,00
6,93
0,65
1,65         11,23

90,00        90

6. oddělení – Umělecké sbírky  
kurátor sbírkových a mobiliárních fondů    
správce depozitáře   
dokumentátor   
pokladník     
uklízeč 

7. oddělení presentace sbírky    
výstavář   
dramaturg   
dokumentátor   
produkční, program.a kult.vých. pracovník  
tiskový mluvčí   
propagační referent 

8. oddělení – Letohrádek Hvězda   
správce památkových objektů   
propagační referent   
bezpečnostní pracovník   
pokladník   
zřízenec v kulturních zařízeních 
       
   

CELKEM



43

10. HoSpoDaŘEní pnp
základní personální údaje – stav k 31.12. 2010    

1. Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví      

věk muži ženy celkem %

do 20 let

21 -30 let 5 2 7 7,4

31 - 40 let 7 7 14 15,0

41 - 50 let 9 12 21 22,1

51 - 60 let 4 21 25 26,0

61 let a více 11 17 28 29,5

celkem 36 59 95 100,0

% 38,0 62,0 100 100,0

    

3. Celkový údaj o průměrných platech: 
průměrný hrubý měsíční plat – celkem  21.263,-   

      
    
5. Trvání pracovního a služebního poměru zaměstnanců

doba trvání počet %
do 5 let 38 40,0

do 10 let 19 20,0

do 15 let 11 11,5

do 20 let 11 11,5

nad 20 let 16 17,0

celkem 95 100,0

Výroční zpráVa   pnp 2010   HoSpoDaŘEní pnp

2. Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví 

vzdělání dosažené muži ženy celkem %
základní 1 2 3 3,3

vyučen 2 2 4 2,3

střední odborné 1 3 4 4,3

úplné střední 2 0 2 2,1

úplné střední odborné 15 25 40 42,0

vyšší odborné

vysokoškolské 15 27 42 45,0

celkem 36 59 95 100,0

   

4. Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních a služebních poměrů
• nástupy         8   
• odchody        7 



44

Údaje o majetku památníku národního písemnictví – stav k 31.12. 2010

Celková hodnota závazků a pohledávek   

ukazatel celkový objem v tis. Kč

Závazky PNP 407,98

Pohledávky PNP 119,12
           
Celková hodnota pohledávek po lhůtě splatnosti        

ukazatel celkový počet dlužníků celkový objem v tis.Kč

Pohledávky v řešení ekonomického oddělení PNP upomínky 4 2,13
             
Celková hodnota odepsaných pohledávek        

ukazatel celkový počet pohledávek celkový objem v tis. Kč

Odepsané pohledávky 0 0
              
Celková hodnota závazků po lhůtě splatnosti        

ukazatel celkový počet závazků celkový objem v tis. Kč

Krátkodobé závazky PNP 45 407,98

Dlouhodobé závazky PNP 0 0
            
Přehled dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku, s nímž Památník národního písemnictví hospodaři 

ukazatel stav majetku k 31.12.2009 v tis. Kč

Dlouhodobý hmotný majetek celkem 67 347,00

z toho :

Dlouhodobý majetek odepisovaný 52 891,00

Dlouhodobý majetek neodepisovaný 14 090,00

Dlouhodobý hmotný majetek nedokončený 366,00

Dlouhodobý nehmotný majetek 264,00

PNP sestavuje pro každý rok odpisový plán. Při jeho sestavování je kladen důraz na ekonomicky racionální znehodnocení odpisovaného majetku      
a je dodržován požadavek ekonomicky přesné reality. Jedná se o účetní odpisy, majetek se odepisuje jen do výše jeho ocenění v účetnictví. 

Výroční zpráVa   pnp 2010   HoSpoDaŘEní pnp



45

Ukazatel
Schválený rozpočet Rozpočet

po všech změnách Skutečnost

(v tis. Kč na dvě desetinná místa)
a 1 2 3

Spotřeba materiálu 900,00 1 229,00 1 098,20

Spotřeba energie 3 000,00 3 281,00 3 069,30

Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 100,00 100,00 159,95

Prodané zboží 100,00 100,00 86,96

Opravy a udržování 1 000,00 1 069,00 1 261,01

Cestovné 120,00 129,00 103,66

Náklady na reprezentaci 25,00 25,00 23,04

Ostatní služby 11 107,00 13 344,00 12 595,90

Mzdové náklady, v tom : 22 311,00 22 718,00 22 735,53

            platy zaměstnanců 22 061,00 22 436,00 22 453,64

            ostatní osobní náklady 250,00 282,00 281,89

zákonné sociální pojištění 7 586,00 7 627,00 7 628,97

ostatní sociální pojištění 0,00 0,00 0,00

zákonné sociální náklady 441,00 449,00 448,71

ostatní sociální náklady 100,00 100,00 73,96

Daň silniční 0,00 0,00 0,00

Daň z nemovitosti 0,00 0,00 0,29

Ostatní daně a poplatky 5,00 5,00 4,24

Smluvní pokuty a úroky z prodlení 0,00 0,00 0,00

Ostatní pokuty a penále 0,00 0,00 0,00

Odpis pohledávky 0,00 0,00 0,00

Úroky 0,00 0,00 0,00

Kurzové ztráty 0,00 0,00 0,72

Manka a škody 0,00 0,00 34,36

Jiné ostatní náklady 250,00 250,00 258,32

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 1 481,00 1 481,00 1 490,57

Zůstatková cena prodaného dlouhodob.nehmot.a hmot.majetku 0,00 0,00 0,00

náklady celkem                                         48 426,00 51 907,00 51 075,52

přehled rozepsaných závazných ukazatelů – rok 2010

Výroční zpráVa   pnp 2010   HoSpoDaŘEní pnp



46

Tržby za vlastní výrobky 0,00 0,00 0,00

Tržby z prodeje služeb 786,00 786,00 777,75

Tržby za prodané zboží 112,00 112,00 70,20

Změna stavu zásob nedokončené výroby 0,00 0,00 0,00

Změna stavu zásob polotovarů 0,00 0,00 0,00

Změna stavu zásob výrobků 0,00 0,00 0,00

Z měna stavu zvířat 0,00 0,00 0,00

Aktivace materiálu a zboží 0,00 0,00 0,00

Aktivace vnitroorganizačních služeb 0,00 0,00 0,00

Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 0,00 0,00 0,00

Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 0,00 0,00 0,00

Smluvní pokuty a úroky z prodlení 0,00 0,00 0,00

Ostatní pokuty z penále 0,00 0,00 0,00

Platby za odepsané pohledávky 0,00 0,00 0,00

Úroky 2,00 2,00 2,27

Kurzové zisky 0,00 0,00 0,78

Zúčtování fondů 2 281,00 2 281,00 1 651,56

Jiné ostatní výnosy 385,00 385,00 232,55

Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetklu 0,00 0,00 0,00

Tržby z prodeje materiálu 0,00 0,00 0,00

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0,00 0,00 0,00

Zúčtování zákonných opravných položek 0,00 0,00 0,00

Příspěvky a dotace na provoz  celkem : 44 860,00 48 341,00 48 341,00

               Příspěvky a dotace na provoz od zřizovatele,z toho : 44 860,00 48 097,00 48 097,00

               Příspěvky a dotace na výzkum a vývoj účelové 0,00 300,00 300,00

               Příspěvky a dotace na výzkum a vývoj  institucionální 0,00 0,00 0,00

               Ukazatele podmiňující čerpání přísp.a dot. na provoz 0,00 0,00 0,00

Dotace na neinvestiční náklady související s financováním programů evido-
vaných v ISPROFIN zřizovatele

0,00 0,00 0,00

Dotace na  výzkum a vývoj od poskytovatelů jiných než od zřizovatele 0,00 244,00 244,00

Ostatní příspěvky a dotace - prostředky EU 0,00 0,00 0,00

Výnosy celkem                                         48 426,00 51 907,00 51 075,52

Výroční zpráVa   pnp 2010   HoSpoDaŘEní pnp



47

Hospodařský výsledek  před zdaněním,               0,00 0,00 0,00

Daň z příjmů 0,00 0,00 0,00

Hospodářský výsledek po zdanění (+/-) 0,00 0,00 0,00

 

Podíl státního rozpočtu na financování činnosti Památníku národního písemnictví

rok
v tis. Kč

dotace vl.výnosy náklady celkem Zisk ( + ), ztráta ( - )

2000 31 485,82 1 686,82 33 172,64 0,00

2001 30 627,16 1 793,36 32 420,52 0,00

2002 32 431,92 4 269,82 35 704,92 996,82

2003 33 173,16 1 473,52 34 439,37 207,31

2004 39 450,48 1 288,07 40 738,55 0,00

2005 40 834,00 2 973,13 43 807,13 0,00

2006 43 347,00 1 976,64 44 891,23 432,41

2007 46 404,00 2 994,90 49 398,90 0,00

2008 50 805,00 1 815,65 52 620,65 0,00

2009 51 746,00 2 938,60 54 684,60 0,00

2010 48 341,00 2 735,00 51 076,00 0,00

Vzestupný trend dotací zahrnoval v minulých letech zvyšující se náklady na provoz, především rostoucí náklady na el.energii, opravy a udržbu 
majetku, inflační doložky u nájemních smluv, náklady na platy/ osobní náklady a obnovu výpočetní techniky potřebné pro nové metody zpra-
covávání sbírek PNP. Tento trend byl v roce 2010 přerušen a organizace byla schopna pokrýt skutečně jen nejnutnější výdaje (opravy havátií, 
inflace) a nebyla schopna provádět obnovu zastaralého zařízení a technického vybavení.      
 

Výroční zpráVa   pnp 2010   HoSpoDaŘEní pnp



48

rozbor čerpání mzdových prostředků         

Čerpání mzdových prostředků - skutečnost k 31. 12. 2010 v Kč:       

Rozpočet po úpravách 
MK

Skutečnost Úspora celkem Kryto z FO Krytí jiným zdrojem

Mzdové prostředky 22 718 000 22 735 533 -17 533 0 341 000
z toho: platy 22 436 000 22 453 643 -17 643 0 309 000

OON 282 000 281 890 110 0 32 000

Krytí jiným zdrojem:      
• Grantová agentura České republiky (výzkum a vývoj)      
• Královská kanonie premonstrátů      
• VaV- dotace Karásek           

Mzdové prostředky byly čerpány v souladu s platnými zákony a vyhláškami. K překročení stanoveného limitu nedošlo.  
Prostředky OON byly využívány na činnosti a práce, jejichž výkon v pracovním poměru by byl z hlediska zájmů organizace nehospodárný. 
Počty zaměstnanců se pohybují v rámci povoleného limitu. 
Plán = 90 přepočtených zaměstnanců, skutečnost = 88 přepočtených zaměstnanců  (roční průměr).    
Průměrný hrubý měsíční plat v roce 2010 činil 21.263,- Kč.        

Výdaje a náklady na výzkum a vývoj           
V roce 2010 byly zpracovávány 2 vědeckovýzkumné úkoly. Jeden úkol v rámci MK ČR a jeden úkol v rámci GA ČR.   
Realizace vědeckých projektů a výzkumů přináší PNP nové informace a přispívá k poznání a zviditelnění českého literárního dědictví. 

                                                                                                             v tis. Kč
výzkum a vývoj institucionální prostředky 0,00
výzkum a vývoj účelové prostředky MK ČR 300,00

výzkum a vývoj GA ČR 244,00

Náklady účelově určené na financování programů reprodukce majetku vedených v informačním systému programového financování 
(bod g -  Vyhlášky č. 323/2005 Sb.)       

                                            v tis. Kč
Program Účel Neinvestiční prostředky Investiční prostředky Použito Převod do RF MK ČR

0,00 0,00

Čerpání finančních prostředků na projekty z rozpočtu Evropské unie       
Netýká se PNP.      
            

Výroční zpráVa   pnp 2010   HoSpoDaŘEní pnp



49

Spolupráce se zahraničím            

PNP spolupracuje s řadou zahraničních oborově příbuzných institucí, především organizovaných mezinárodní nevládní organizací ICOM i mimo 
ni a dále s archvivy prostřednictvím ICA.      

PNP je členem ICOM/ICLM International Council of Museum, sekce ICLM.      

Členství je přínosem pro odbornou a vědeckou práci, umožňuje účast na mezinárodních konferencích a jejich prostřednictvím navazování 
přínosných kontaktů, výměnu zkušeností, možnost stáží a spolupráce na společných projektech. U ICOM též zvýhodněný vstup do světových 
muzeí organizovaných ICOM.      

ICoM, výše ročního příspěvku 13.600,- Kč.      
ICa - neplatí se příspěvky.      

Jedná se o členství na dobu neurčitou.      
      
Výdaje na mezinárodní konference a zahraniční služební cesty        

Během roku 2010 se odborní pracovníci Památníku národního písemnictví zúčastnili :      

• výstava Praha - Prag 1900 – 1945, Mnichov, SRN      
• výstava Dekadence. České země 1880 – 1914, Bennekom, Nizozemí      
• výstava Nejkrásnější knihy Slovenska, Bratislava, SR – účast v porotě a při vyhlášení výsledků    
• konference The European Literary Canons, referát, Budapešť, Maďarsko       

Celkové náklady na tyto zahraniční cesty činily 25.132,-  Kč.       
          
Převod úspor finančních prostředků do rezervního fondu zřizovatele 
Netýká se PNP.           

Čerpání finančních prostředků převedených do rezervního fondu zřizovatele v minulých letech      
Netýká se PNP.      

Výroční zpráVa   pnp 2010   HoSpoDaŘEní pnp



50

Číslo položky Název položky Účet Běžné-HČ

a. náKLaDY CELKEM                                                                  51076,00

I. náklady z činnosti                                                              50863,00

          1. Spotřeba materiálu                                                       501    1098,00

          2. Spotřeba energie                                                         502    3069,00

          3. Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek                                503    160,00

          4. Prodané zboží                                                            504    87,00

          5. Opravy a udržování                                                       511    1261,00

          6. Cestovné                                                                 512    103,00

          7. Náklady na reprezentaci                                                  513    23,00

          8. Ostatní služby                                                           518    12596,00

          9. Mzdové náklady                                                           521    22736,00

          11. Zákonné sociální pojištění                                               524    7629,00

          12. Jiné sociální pojištění                                                  525    0,00

          13. Zákonné sociální náklady                                                 527    449,00

          14. Jiné sociální náklady                                                    528    74,00

          15. Daň silniční                                                             531    0,00

          16. Daň z nemovitostí                                                        532    0,00

          17. Jiné daně a poplatky                                                     538    4,00

          19. Smluvní pokuty a úroky z prodlení                                        541    0,00

          20. Jiné pokuty a penále                                                     542    0,00

          21. Dary                                                                     543    0,00

          22. Prodaný materiál                                                         544    0,00

          23. Manka a škody                                                            547    34,00

          24. Tvorba fondů                                                             548    0,00

          25. Odpisy dlouhodobého majetku                                              551    1491,00

          26. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého  nehmotného majetku               552    0,00

          27. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého  hmotného majetku                 553    0,00

          28. Prodané pozemky                                                          554    0,00

          29. Tvorba a zúčtování rezerv                                                555    0,00

Výkaz zisku a ztráty k 31.12. 2010 (v tis. Kč na dvě desetinná místa)

Výroční zpráVa   pnp 2010   HoSpoDaŘEní pnp



51

          30. Tvorba a zúčtování opravných položek                                     556    2,00

          31. Náklady z odepsaných  pohledávek                                         557    0,00

          32. Ostatní náklady z činnosti                                               549    47,00

II. Finanční náklady                                                                213,00

          2. Úroky                                                                    562    0,00

          3. Kurzové ztráty                                                           563    1,00

          4. Náklady z přecenění reálnou hodnotou                                     564    0,00

          5. Ostatní finanční náklady                                                 569    212,00

III. náklady na nároky na prostředky státního rozpočtu, rozpočtů ÚSC a SF            0,00

          1. Náklady na nároky na prostředky státního rozpočtu                        571    0,00

          2. Náklady na nároky na prostředky rozpočtů územních samosprávných celků    572    0,00

          4. Náklady na ostatní nároky                                                574    0,00

B. VýnoSY CELKEM                                                                   51076,00

I. Výnosy z činnosti                                                               2732,00

          1. Výnosy z prodeje vlastních výrobků                                       601    0,00

          2. Výnosy z prodeje služeb                                                  602    654,00

          3. Výnosy z pronájmu                                                        603    123,00

          4. Výnosy z prodaného zboží                                                 604    70,00

          8. Jiné výnosy z vlastních výkonů                                           609    0,00

          9. Změna stavu nedokončené výroby                                           611    0,00

          10. Změna stavu polotovarů                                                   612    0,00

          11. Změna stavu výrobků                                                      613    0,00

          12. Změna stavu ostatních zásob                                              614    0,00

          13. Aktivace materiálu a zboží                                               621    0,00

          14. Aktivace vnitroorganizačních služeb                                      622    0,00

          15. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku                                 623    0,00

          16. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku                                   624    0,00

          17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení                                        641    0,00

          18. Jiné pokuty a penále                                                     642    0,00

          19. Výnosy z odepsaných pohledávek                                           643    0,00

Výroční zpráVa   pnp 2010   HoSpoDaŘEní pnp



52

          20. Výnosy z prodeje materiálu                                               644    0,00

          21. Výnosy z prodeje dlouhodobého nehmotného majetku                         645    0,00

          22. Výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného majetku kromě pozemků             646    0,00

          23. Výnosy z prodeje pozemků                                                 647    0,00

          24. Čerpání fondů                                                            648    1652,00

          25. Ostatní výnosy z činnosti                                                649    233,00

II. Finanční výnosy                                                                 3,00

          2. Úroky                                                                    662    3,00

          3. Kurzové zisky                                                            663    0,00

          4. Výnosy z přecenění reálnou hodnotou                                      664    0,00

          6. Ostatní finanční výnosy                                                  669    0,00

III. Výnosy z nároků na prostředky státního rozpočtu, rozpočtů ÚSC a SF              48341,00

          1. Výnosy z nároků na prostředky státního rozpočtu                          671    48341,00

          2. Výnosy z nároků na prostředky rozpočtů územních samosprávných celků      672    0,00

          3. Výnosy z nároků na prostředky státních fondů                             673    0,00

          4. Výnosy z ostatních nároků                                                674    0,00

C. VýSLEDEK HoSpoDaŘEní                                                            0,00

          1. Výsledek hospodaření před zdaněním                                       -      0,00

          2. Daň z příjmů                                                             591    0,00

          3. Dodatečné odvody daně z příjmů                                           595    0,00

          4. Výsledek hospodaření po zdanění                                          -      0,00

Výroční zpráVa   pnp 2010   HoSpoDaŘEní pnp



53

Číslo položka Název položky Brutto Korekce Netto Minulé ob-
dobí

 aKTIVa CELKEM                                                                          147 486,00 70 626,00 76 860,00 77 697,00

A.             Stálá aktiva                                                             138 235,00 70 624,00 67 611,00 68 332,00

I.        Dlouhodobý nehmotný majetek                                              2 643,00 2 379,00 264,00 280,00

               1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje                                       0,00 0,00 0,00 0,00

               2. Software                                                                 1 513,00 1 249,00 264,00 280,00

              3. Ocenitelná práva                                                         0,00 0,00 0,00 0,00

              4. Povolenky na emise a preferenční limity                                  0,00 0,00 0,00 0,00

              5. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek                                       1 130,00 1 130,00 0,00 0,00

              6. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek                                      0,00 0,00 0,00 0,00

              7. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek                                  0,00 0,00 0,00 0,00

              8. Uspořádací účet technického zhodnocení dlouhodobého nehmot-
ného majetku   

0,00 0,00 0,00 0,00

             9. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek                         0,00 0,00 0,00 0,00

            II.       Dlouhodobý hmotný majetek                                                135 592,00 68 245,00 67 347,00 68 052,00

            1. Pozemky                                                                  13 483,00 0,00 13 483,00 13 304,00

            2. Kulturní  předměty                                                       607,00 0,00 607,00 607,00

            3. Stavby                                                                   97 111,00 49 929,00 47 182,00 47 305,00

            4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí                           15 325,00 9 616,00 5 709,00 6 470,00

            5. Pěstitelské celky trvalých porostů                                       0,00 0,00 0,00 0,00

            6. Drobný dlouhodobý hmotný majetek                                         8 700,00 8 700,00 0,00 0,00

            7. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek                                        0,00 0,00 0,00 0,00

            8. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek                                    366,00 0,00 366,00 366,00

            9. Uspořádací účet technického zhodnocení dlouhodobého hmotné-
ho majetku     

0,00 0,00 0,00 0,00

           10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek                           0,00 0,00 0,00 0,00

            III.      Dlouhodobý finanční majetek                                              0,00 0,00 0,00 0,00

            1. Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím vlivem                         0,00 0,00 0,00 0,00

            2. Majetkové účasti v osobách s podstatným vlivem                           0,00 0,00 0,00 0,00

            3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti                                0,00 0,00 0,00 0,00

rozvaha (bilance) k 31.12. 2010 (v tis. Kč na dvě desetinná místa)

Výroční zpráVa   pnp 2010   HoSpoDaŘEní pnp



54

Výroční zpráVa   pnp 2010   HoSpoDaŘEní pnp

            6. Termínované vklady dlouhodobé                                            0,00 0,00 0,00 0,00

            7. Ostatní dlouhodobý finanční majetek                                      0,00 0,00 0,00 0,00

           IV.       Dlouhodobé pohledávky                                                    0,00 0,00 0,00 0,00

            1. Poskytnuté návratné finanční výpomoci dlouhodobé                         0,00 0,00 0,00 0,00

            2. Dlouhodobé pohledávky z úvěrů                                            0,00 0,00 0,00 0,00

            3. Dlouhodobé poskytnuté zálohy                                             0,00 0,00 0,00 0,00

            5. Dlouhodobé pohledávky z nástrojů spolufinancovaných ze zahra-
ničí         

0,00 0,00 0,00 0,00

            6. Ostatní dlouhodobé pohledávky                                            0,00 0,00 0,00 0,00

           B.             Oběžná aktiva                                                            9 251,00 2,00 9 249,00 9 365,00

            I.        zásoby                                                                   1 750,00 0,00 1 750,00 1 920,00

            1. Pořízení materiálu                                                       0,00 0,00 0,00 0,00

            2. Materiál na skladě                                                       121,00 0,00 121,00 189,00

            3. Materiál na cestě                                                        0,00 0,00 0,00 0,00

            4. Nedokončená výroba                                                       0,00 0,00 0,00 0,00

            5. Polotovary vlastní výroby                                                0,00 0,00 0,00 0,00

            6. Výrobky                                                                  0,00 0,00 0,00 0,00

            7. Pořízení zboží                                                           0,00 0,00 0,00 0,00

            8. Zboží na skladě                                                          1 629,00 0,00 1 629,00 1 681,00

            9. Zboží na cestě                                                           0,00 0,00 0,00 50,00

           10. Ostatní zásoby                                                           0,00 0,00 0,00 0,00

            II.       Krátkodobé pohledávky                                                    853,00 2,00 851,00 171,00

            1. Odběratelé                                                               80,00 2,00 78,00 6,00

            4. Krátkodobé poskytnuté zálohy                                             145,00 0,00 145,00 33,00

            5. Jiné pohledávky z hlavní činnosti                                        0,00 0,00 0,00 0,00

            6. Poskytnuté návratné finanční výpomoci krátkodobé                         0,00 0,00 0,00 0,00

           10. Pohledávky za zaměstnanci                                                0,00 0,00 0,00 0,00

           11. Zúčtování s institucemi SZ a ZP                                          0,00 0,00 0,00 0,00

           12. Daň z příjmů                                                             0,00 0,00 0,00 0,00

           13. Jiné přímé daně                                                          0,00 0,00 0,00 0,00

           14. Daň z přidané hodnoty                                                    0,00 0,00 0,00 0,00

           15. Jiné daně a poplatky                                                     0,00 0,00 0,00 0,00



55

           16. Pohledávky za státním rozpočtem                                          0,00 0,00 0,00 0,00

           17. Pohledávky za rozpočtem územních samosprávných celků                     0,00 0,00 0,00 0,00

           18. Pohledávky za účastníky sdružení                                         0,00 0,00 0,00 0,00

           23. Krátkodobé pohledávky z nástrojů spolufinancovaných ze zahra-
ničí         

0,00 0,00 0,00 0,00

           24. Poskytnuté zálohy na dotace                                              0,00 0,00 0,00 0,00

           25. Náklady příštích období                                                  89,00 0,00 89,00 103,00

           26. Příjmy příštích období                                                   0,00 0,00 0,00 0,00

           27. Dohadné účty aktivní                                                     500,00 0,00 500,00 0,00

           28. Ostatní krátkodobé pohledávky                                            39,00 0,00 39,00 29,00

           IV.       Krátkodobý finanční majetek                                              6 648,00 0,00 6 648,00 7 274,00

            4. Termínované vklady krátkodobé                                            0,00 0,00 0,00 0,00

            5. Jiné běžné účty                                                          0,00 0,00 0,00 0,00

            9. Běžný účet                                                               6 140,00 0,00 6 140,00 6 714,00

           10. Běžný účet FKSP                                                          467,00 0,00 467,00 430,00

           15. Ceniny                                                                   25,00 0,00 25,00 118,00

           16. Peníze na cestě                                                          0,00 0,00 0,00 0,00

           17. Pokladna                                                                 16,00 0,00 16,00 12,00

Výroční zpráVa   pnp 2010   HoSpoDaŘEní pnp



56

Výroční zpráVa   pnp 2010   HoSpoDaŘEní pnp

Běžné období Minulé ob-
dobí

 paSIVa CELKEM                                                                          76 860,00 77 698,00

            C.             Vlastní kapitál                                                          72 677,00 73 528,00

             I.        jmění účetní jednotky a upravující položky                               69 991,00 70 712,00

            1. Jmění účetní jednotky                                                    69 491,00 70 712,00

            3. Dotace na pořízení dlouhodobého majetku                                  500,00 0,00

            5. Kurzové rozdíly                                                          0,00 0,00

            6. Oceňovací rozdíly při změně metody                                       0,00 0,00

            7. Jiné oceňovací rozdíly                                                   0,00 0,00

            8. Opravy chyb minulých období                                              0,00 0,00

            II.       Fondy účetní jednotky                                                    2 686,00 2 816,00

            1. Fond odměn                                                               293,00 293,00

            2. Fond kulturních a sociálních potřeb                                      477,00 446,00

            3. Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření                 791,00 0,00

            4. Rezervní fond z ostatních titulů                                         53,00 803,00

            5. Fond reprodukce majetku, investiční fond                                 1 072,00 1 274,00

            6. Ostatní fondy                                                            0,00 0,00

           III.      Výsledek hospodaření                                                     0,00 0,00

            1. Výsledek hospodaření běžného účetního období                             0,00 0,00

            2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení                              0,00 0,00

            3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let                         0,00 0,00

            D.             Cizí zdroje                                                              4 183,00 4 170,00

            II.       rezervy                                                                  0,00 0,00

            1. Rezervy                                                                  0,00 0,00

           III.      Dlouhodobé závazky                                                       0,00 0,00

            1. Dlouhodobé úvěry                                                         0,00 0,00

            2. Přijaté návratné finanční výpomoci dlouhodobé                            0,00 0,00

            4. Závazky z pronájmu                                                       0,00 0,00

            5. Dlouhodobé přijaté zálohy                                                0,00 0,00

            8. Dlouhodobé závazky z nástrojů spolufinancovaných ze zahraničí            0,00 0,00

            9. Ostatní dlouhodobé závazky                                               0,00 0,00



57

           IV.       Krátkodobé závazky                                                       4 183,00 4 170,00

            1. Krátkodobé úvěry                                                         0,00 0,00

            4. Jiné krátkodobé půjčky                                                   0,00 0,00

            5. Dodavatelé                                                               408,00 850,00

            8. Krátkodobé přijaté zálohy                                                0,00 0,00

           10. Přijaté návratné finanční výpomoci krátkodobé                            0,00 0,00

           14. Zaměstnanci                                                              499,00 560,00

           15. Jiné závazky vůči zaměstnancům                                           4,00 0,00

           16. Zúčtování s institucemi SZ a ZP                                          974,00 990,00

           17. Daň z příjmů                                                             0,00 0,00

           18. Jiné přímé daně                                                          271,00 283,00

           19. Daň z přidané hodnoty                                                    0,00 0,00

           20. Jiné daně a poplatky                                                     0,00 0,00

           21. Závazky ke státnímu rozpočtu                                             0,00 0,00

           22. Závazky k rozpočtům územních samosprávných celků                         0,00 0,00

           23. Závazky k účastníkům sdružení                                            0,00 0,00

           29. Krátkodobé závazky z nástrojů spolufinancovaných ze zahraničí            0,00 0,00

           30. Přijaté zálohy na dotace                                                 500,00 0,00

           31. Výdaje příštích období                                                   0,00 0,00

           32. Výnosy příštích období                                                   0,00 0,00

           33. Dohadné účty pasivní                                                     225,00 183,00

           34. Ostatní krátkodobé závazky                                               1 302,00 1 304,00

Výroční zpráVa   pnp 2010   HoSpoDaŘEní pnp



partneři

Mediální partneři

LITERÁRNÍ 
NOVINY

Památník národního písemnictví

Připravil kolektiv vedoucích a odborných pracovníků PNP
Redakční zpracování: R. Hamanová
Grafická úprava: B. Rokytová




